
  Nr. 2(2) 2009. gada augusts

Politiski represētie
satiekas Ikšķilē.
4. lpp.

1. septembris 
būs visās skolās

Ir pagājuši nepilni divi mēneši, 
kopš noslēgusies viena no lie-

lākajām pašvaldību reformām – 
novadu izveidošana. Vienlaikus 
ar to valstī tiek realizēta lielākā 
reforma izglītības nozarē kopš 
neatkarības atjaunošanas – finan-
sēšanas modeļa «Nauda seko 
skolēnam» ieviešana. 

Jauns finansēšanas 
modelis

Galvenā šo pārkārtojumu bū-
tība – līdzekļu sadalījums peda-
gogu darba samaksai ir atkarīgs 
no audzēkņu skaita skolā. Izglī-
tības un zinātnes ministrija (IZM) 
ir deklarējusi, ka šogad novados 
vienu pedagoga darba likmi 
veido astoņi skolēni, taču plā-
nots, ka 2010. mācību gadā tie 
būs jau deviņi audzēkņi, bet 
2011. gadā – desmit. Tas ļauj 
secināt, ka finansējums skolām 
ik gadu samazināsies, ja būtiski 
nepalielināsies audzēkņu skaits.

Šis finansēšanas modelis ie-
spaido arī novada izglītības iestā-
des, jo īpaši tās, kur mācās salīdzi-
noši maz bērnu. Tabulā (skat. 
12. lpp.) ir atspoguļots katras no-
vada skolas audzēkņu skaits, kā arī 
pedagogu darba likmes pērn un šī 
gada 1. septembrī. Analizējot skait-
ļus, jāsecina, ka visas novada iz-
glītības iestādes saņems krietni 
mazāk līdzekļu pedagogu dar-
ba samaksai salīdzinājumā ar 
iepriekšējo mācību gadu.

Trūkst nepieciešamo 
likmju

Pēc datu iegūšanas par plāno-
to finansējumu skolām Dome rī-
koja tikšanos ar visu novada izglī-
tības iestāžu direktoriem un Baus-
kas rajona Padomes Izglītības pār-
valdes vadību. Pirmajā tikšanās 
reizē dialogs noritēja nervozā gai-
sotnē, taču, satiekoties otrreiz, 
skolu direktori jau bija izanalizē-
juši situācijas nopietnību un pie-
dāvāja savu redzējumu līdzek-
ļu optimizācijai mācību iestādē.

12. lpp.

Vallē skan teātra himna
¦Novērtē ieguldījumu skatuves mākslā

Atzīmējot aktiera un režisora 
Alfrēda Amtmaņa-Briedīša 
124. dzimšanas dienu, 5. au-
gustā Valles pagasta muzejā 
«Zvanītāju Bukas» tika pa-
sniegtas prēmijas Latvijas 
Nacionālā teātra aktieriem. 
Šoreiz tās saņēma Maiga Grīn-
berga un Ēriks Brītiņš.

Tradīciju, ko savulaik iedi-
binājis kolhozs, mantojusi paš-
valdība, bet pēc administratīvi 
teritoriālās reformas, kad Val-
les pagasts kļuvis Vecumnieku 
novadam piederīgs, to turpinās 
godā celt novada Dome.

Sapulcējušies tikai savējie
Aktieru brāļu Amtmaņu mu-

zeja «Zvanītāju Bukas» dārzs 
bija ļaužu pilns. Šurp bija brau-
kuši mākslinieki un viesi no 
Rīgas, interesenti no tuvākas 

un tālākas apkaimes, bet no Ve-
cumniekiem vien autobuss bija 
atvizinājis vairākus desmitus 
teātra mākslas cienītāju. 

Atklājot sarīkojumu, muze-
ja vadītāja Dace Anna Paegle 
jokoja, ka 1. jūlijā Valles pagasts 
«saprecējies» ar vēl pieciem pa-
gastiem, un laulību rezultātā ta-
pis Vecumnieku novads. Šo ide-
ju turpinot, novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis paš-
reizējo situāciju valstī salīdzināja 
ar «kāzu nakti», kas jāpārdzī-
vo, lai «jaunlaulātie pārvarētu 
attiecību krīzi». Viņš uzsvēra, 
ka to vislabāk izdarīt – biežāk 
pulcējoties kopā un kopjot jau-
kas un noturīgas tradīcijas. 

Uzrunājot kupli apmeklētā 
pasākuma dalībniekus, bijušais 
Valles pagasta padomes priekš-
sēdētājs, tagad – novada Domes 

deputāts Arvīds Zvirbulis atzī-
mēja: «Šeit sapulcējušies tikai sa-
vējie. Tagad tie vairs nav tikai val-
lieši; tie ir visa novada ļaudis.»

Dīgst «jauni asni»
Pēc kopīgi nodziedātās Lat-

vijas Nacionālā teātra himnas 
«Atkal, atkal ir debesis pušu» 
(«Lilioma dziesma»), priekš-
nesumus sniedza Valles vidus-
skolas jauniešu deju kolektīvs. 
Kultūras darba organizatore Ai-
ja Skosa, piesakot skolas teātra 
pulciņa dalībnieku uzvedumu, 
piebilda: «Katrs lielais aktieris 
teātri ir sācis spēlēt uz skolas 
skatuves.» Par to, ka Vallē 
dīgst «teātra asniņi», klāteso-
šie varēja pārliecināties, no-
skatoties A. Auziņa skeču «Brī-
numbērna auklēšana». 

Muzeja «Zvanītāju Bukas» vadītāja Dace Anna Paegle (no kreisās), dāvinot Maigai Grīnbergai no 
Valles pusē plūktiem ziediem vītu vainadziņu, uzsvēra, ka daudziem aktrises talanta cienītājiem 
viņa vēl aizvien ir tā pati jautrā un nebēdnīgā Ieviņa no Blaumaņa «Skroderdienām Silmačos». 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

3. lpp.
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JĀNIS 
KALNIŅŠ, 

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētāja 
vietnieks

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Svētki izdevās!
Pasaulei vajadzīgi gan sapņo-
tāji, gan darītāji, taču visvai-
rāk vajadzīgi sapņotāji, kas 
dara.

/Sāra Bon Branika/

Skaistkalnes svētku rīcības 
komiteja izsaka pateicību vi-
siem, kas piedalījās un veidoja 
520 gadu jubilejas svinību pro-
grammu. Paldies Vecumnieku 
novada Domei, klubiņa «Saul-
griezes» dalībniecēm, koncert-
uzveduma «520 gadu stāsts» kup-
linātājiem: pūtēju orķestrim no 
Auces un diriģentam Arnol-
dam Sabulim, pūtēju orķestrim 
«Skaistkalne» un diriģentam 
Jānim Kalniņam, korim «Skal-
ve» un diriģentei Ingrīdai 
Zemļinskai, sieviešu vokāla-
jam ansamblim «Vēl mazliet» 
un vadītājai Sarmītei Zariņai, 
Valles deju kolektīviem un va-
dītājai Astrīdai Celmiņai, Bal-
tinavas dramatiskajam ansam-
blim «Palādas», Skaistkalnes 

amatierteātra dalībniekiem, pas-
ta darbinieku kolektīvam, mo-
tociklistu kluba «Bucefals» 
biedriem.

Lielu paldies un smaržīgu 
lilijas ziedu sūtu Karīnai Āķei, 
Aijai Muižniecei un Laurim 
Drevinskim; Dagmārai Strēlei 
un Andrai Čipenai; ugunsdzē-
sējiem, policijas un apsardzes 
darbiniekiem; Svetlanai Štro-
binderei un viesmāksliniekam 
Marģeram Eglinskim; Daigai 
un Lienei Jakuškām, Skaidrī-
tei Gasūnei, Inesei Skustajai, 
Armandam Saulītim.

Paldies visiem – lieliem un 
maziem, veciem un jauniem –, 
kas dziedāja, dejoja un spēlēja, 
kas klausījās un skatījās. Tauta, 
kas dzied un dejo, neiznīkst!

L. BAĻČŪNE,
Skaistkalnes tautas 

nama vadītāja

Paldies organizatorei
Vienmēr jāmeklē sudrabs – 

tas baltais,
Kas trīc tepatās, 

mūsos pašos.
/I. Ziedonis/

Tencinām Skaistkalnes tau-
tas nama vadītāju Līgu Baļčū-
ni par pasākumu cikla «Skaist-
kalnei – 520» organizēšanu. 
Sūtām viskrāšņāko lilijas zie-
du un vēlam daudz jauku ideju.

Skaistkalnes pagasta 
PĀRVALDE

Jaunu izaicinājumu  
un pienākumu laiks

«Ja katrs plecu pielik-
sim, tad kopā daudz 
mēs paveiksim!»

Lai daļēji kompensētu Domes informatī-
vā izdevuma piegādes izmaksas, sākot no 
septembra, «Vecumnieku Novada Ziņas» 
saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri būs sa-
maksājuši Ls 1,76 (par izdevuma piegādi 
no septembra līdz decembrim).

Vecumnieku pagasta iedzīvotājiem, kuri 
bija norēķinājušies par «Vecumnieku Pagas-
ta Ziņu» piegādi visam 2009. gadam, jāpie-
maksā Ls 0,88.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecum-
nieku novada Domē, Bārbeles, Kurmenes, Skaist-
kalnes, Stelpes un Valles pagasta pārvaldēs. 

Maksājumu par «Vecumnieku Novada Ziņu» 
piegādi var veikt arī ar internetbankas starpniecību.

Veicot maksājumu, neaizmirstiet informācijā 
saņēmējam norādīt savu vārdu un uzvārdu, kā arī 
precīzu adresi. Piebilde – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti:
Vecumnieku novada Dome
Reģ. nr. 90009115957
PVN reģ. nr. LV90009115957
Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads, LV-3933
A/s Swedbank, HABALV22, 
konta nr. LV54HABA0551025822482

Kā kļūt par «Vecumnieku Novada 
Ziņu» lasītāju?

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecumnie-

ku Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar 
novada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un 
reklāma. 

Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu 
vietējā sabiedrībā, regulāri informējot iedzīvotājus par 
Domes lēmumiem un galvenajām norisēm Vecumnieku 
novada dzīvē.

Cienījamie Vecumnieku no-
vada iedzīvotāji! Paldies 

par pašvaldību vēlēšanās iz-
teikto uzticību. Nākamie četri 
gadi manā darba dzīvē būs ne-
bijušu izaicinājumu un pienā-
kumu laiks. 

Jaunie darba uzdevumi kriet-
ni atšķiras no tiem, ko ikdienā 
veicu astoņus gadus, būdams 
Skaistkalnes pagasta padomes 
priekšsēdētājs. Mani vislielā-
kie palīgi un darītāji bija Skaist-
kalnes pagasta iedzīvotāji, uz-
ņēmēji, struktūrvienību vadī-
tāji, deputāti, pašvaldībā esošo 
nevalstisko organizāciju aktī-
visti. Sirsnīgs jo sirsnīgs paldies 
jums, skaistkalnieši, par to, ka 
uzticējāties, uzklausījāt un rea-
lizējāt manas un mūsu kopīgās 
idejas, kas reizēm bija gana tra-
kas. Šī savstarpējā sapratne un 
paļāvība bija tā vērta, jo, visiem 
kopā strādājot, priecājoties un 
reizēm arī skumstot, mēs iz-
veidojāmies par vietu ar vārdu. 
Skaistkalne kļuva par pagastu, 
kuru ciena, kurā ir gana attīstī-
ta uzņēmējdarbība, laba mācī-
bu iestādes materiālā bāze un 
pedagoģiskā personāla izglītī-
ba, kurā ir spēcīgas kultūras 
tradīcijas un aktīvi mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi. 

Vēl jau ik pa brīdim atskan 
telefona zvans ar lūgumu risi-
nāt Skaistkalnes pagasta prob-
lēmas, bet pamazām iedzīvotā-
jus un sevi pieradinu pie do-
mas, ka jautājumu šķetināšana 
jāuztic pagasta pārvaldniecei.

Mana tuvākā nākotne būs 
saistīta ar izglītības, kultūras un 
sporta jomas pārzināšanu no-

vadā. Tās ir nozares, kuru at-
tīstība valstī pašlaik pilnībā 
gulstas uz pašvaldību pleciem. 
Šis un nākamie gadi mums vi-
siem būs nopietnu un reizēm 
pat smagu lēmumu pieņemša-
nas un realizēšanas laiks. To-
mēr, jāteic, – nav neatrisināmu 
lietu. Ja darbus veiksim, izpro-
tot cits citu un palīdzot, viss iz-
dosies!

Aicinu skolu, tautas namu, 
muzeju, bibliotēku, sa-

biedrisko organizāciju, sporta 
nozares speciālistus un iedzī-
votājus, kuri Vecumnieku no-
vada ekonomisko izaugsmi cieši 
saista ar ļaužu izglītības un kul-
tūras līmeni, būt atsaucīgiem, 
saprotošiem un veselīgi kritis-
kiem. Tikai kopīgiem spēkiem 
iespējams strādāt sava novada 
labā – lai ikviens no mums va-
rētu lepoties ar sasniegumiem 
ekonomiskajā jomā, justies gan-
darīts par mūsu novadnieku 
sportiskajiem panākumiem un 
gūt garīgu baudījumu novada 
Dziesmu un deju svētkos. Ja 
katrs plecu pieliksim, tad kopā 
daudz mēs paveiksim!
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Literāte Gina Viegliņa-Val-
liete runāja savu dzeju. Izska-
nēja veltījums dižajam aktie-
rim Kārlim Sebrim un svinīga-
jai dienai par godu īpaši rak-
stītas rindas Amtmaņa-Briedīša 
prēmijas saņēmējiem.

Aplausi Rūdim Brītiņam
Par ieguldīto darbu skatu-

ves mākslā Latvijas Nacionā-
lajā teātrī par Alfrēda Amtma-
ņa-Briedīša prēmijas laureā-
tiem tika pasludināti aktieri 
Maiga Grīnberga un Ēriks Brī-
tiņš. Aicinot publikas priekšā 
Ē. Brītiņu, Arvīds Zvirbulis jo-
koja, ka pašvaldība apsvērusi 
vairākas iespējas, kā pasniegt 
prēmiju – vai naudu likt aplok-
snē vai ieskaitīt bankas kontā, 
tomēr nolēmuši, ka visdrošāk 
to ir noglabāt rakstainā zeķē. 

Aktieris Ē. Brītiņš atklāja, 
ka 20 darba gados pie Briedī-
ša, kā režisoru mēdza dēvēt 
teātra ļaudis, viņš nospēlējis 
40 lielākas vai mazākas lo-
mas, taču pavisam uz skatuves 
izdzīvots ap 200 lomu. 11. au-
gustā Ē. Brītiņš uzsāka savu 
66. darba sezonu Nacionālajā 
teātrī. «Kad Briedītis man lika 
spēlēt Rūdi, bažījos, vai spē-
šu to tikpat labi, kā Jaunušāns, 
taču režisors mani mierināja, 
sakot – tu spēlē savu Rūdi,» at-
ceras aktieris. Pēc šīs lomas 
teātrī vēl ilgi skandināts – Rū-
dim Brītiņam aplausi ik pa brī-
tiņam!

Aktieris muzeja īpašumā 
nodeva Amtmaņa-Briedīša ka-
batas grāmatiņu, ko viņam sa-
vulaik uzdāvinājusi režisora 
dzīvesbiedre Vallija.

Atceras izcilo režisoru
Maiga Grīnberga atklāja, ka 

viņa «Zvanītāju Bukās» vie-
sojas jau divdesmit ceturto rei-
zi. «Ik gadu 5. augustā braucu 
uz Valli, jo es zinu, ka man te 
vajag būt,» sacīja mākslinie-
ce. Viņa ar lielu pietāti atcerē-
jās režisoru Amtmani-Briedīti, 
kurš aktrisei mācījis – cieni 
sevi, tad citi tevi cienīs; mīli 
mākslu, tad māksla mīlēs tevi.

Ar aplausiem tika uzņemti 
Nacionālā teātra aktieru Indras 
Burkovskas, Līgas Vītiņas, Jura 
Hirša un Jāņa Āmaņa priekšne-
sumi. Mākslinieki izpildīja vai-
rākas dziesmas no teātra izrā-
dēm, kā arī veltīja daudz labu 
vārdu saviem kolēģiem – Maigai 
Grīnbergai un Ērikam Brītiņam.

ŽANNA ZĀLĪTE

 1. lpp.

Vallē skan teātra himna

Aktieris Juris Hiršs kolēģei Indrai Burkovskai atzinās, ka savu-
laik viņš esot bijis viņā ieskatījies!        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Uz sarīkojumu Vallē bija atbraukuši daudz teātra mākslas mī-
ļotāju no Vecumniekiem, arī pensionētās skolotājas Zaiga Sili-
ņa (priekšplānā no labās) un Lidija Drevinska. 

Muzeja vadītāja Dace Anna Paegle un novada Do-
mes deputāts Arvīds Zvirbulis (no labās) pasniedz 
prēmiju aktierim Ērikam Brītiņam.

Turot rokās dāvinājumu, Ēriks Brītiņš sacī-
ja: «Šī ir laimīga diena, jo es saņemu dižā-
kā režisora balvu un tik daudz ziedu.»

Vērojot Nacionālā teātra jauno aktieru koncertu, aktrise Mai-
ga Grīnberga neslēpa savu prieku un emocijas.
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Politiski represēto 11. sali-
dojums Ikšķilē šogad notika 
apaļu gadskārtu zīmēs – ap-
rit 70 gadu kopš Molotova-
Ribentropa pakta parakstīša-
nas, pagājis 60 gadu kopš 
1949. gada masu deportāci-
jām, bet pirms 20 gadiem 
nodibināta Latvijas Politiski 
represēto apvienība.

Acīs – tikšanās prieks
8. augustā Ikšķiles estrāde, 

kā ik gadu, ir ļaužu pilna. Vēl 
ir daudz to, kuri tajā drūmajā 
gadā bija bērni, bet šodien – 
sirmgalvji ar smagu pārdzīvo-
jumu un atmiņu pūru. Izaugu-
šas jaunas paaudzes, bērni un 
mazbērni vieglajās automašī-
nās šurp atvizina cilvēkus in-
valīdu ratiņos, ar kruķiem vai 
spieķīti ejošus. Gaita lēna, bet 
acīs tikšanās prieks – to neno-
māc ne karstā diena, ne valstī 
esošā «dižķibele».

Sapulcējušos uzrunā Valsts 
prezidents Valdis Zatlers, Ei-
roparlamenta deputāte, poli-
tiski represētā Sandra Kalnie-
te, Saeimas deputāts Pēteris 
Tabūns un daudzi citi. Valodas 
raisās vairāk par šodienu. Tā 
nav sūdzēšanās un gaušanās – 
drīzāk sāpe par valstī notieko-
šo un attieksmi pret politiski 
represēto ļaužu grupu. Neiz-
protams šķiet lēmums samazi-
nāt pensijas par 10%, bet strā-
dājošajiem pensionāriem no-
ņemt 70% no darba gados sūri 
grūti nopelnītā. Vai šie cilvēki 
jau represiju gados nav pietie-
kami cietuši un zaudējuši tik 
daudz, ka līdz pat mūža galam 
viņiem to neviens nevar kom-
pensēt?

Braši skan dziesmas
Visvairāk uzrunāja Latvi-

jas Ordeņu brālības valdes 
priekšsēdētāja Jāņa Rožkalna 
teiktais: «Pēdējo gadu laikā 
mērķtiecīgi sagrauts godaprāts, 
tikums un morāle. Latvijas 
valsts bagātības ir izlaupītas 
un izpārdotas. Valdošie par 
valsti saka «šī valsts», nevis 
«mūsu valsts»! Lai ko mainī-
tu, jāatgriežas pie pārbaudītām 
konservatīvām vērtībām – mo-
rālas uzvedības izpratnes, ģi-
menes, ticības un godaprāta.» 

Katrs ar savu atmiņu pūru
¦ Ikšķilē satiekas politiski represētie

Jā, tie nav viegli uzdevumi, 
bet ļoti nozīmīgi gan!

Tad seko koncerts – dzied 
Valmieras politiski represēto 
vīru koris «Baltie bērzi». Ga-
du nasta liela, bet gars brīvs 
un dziesmas skan braši!

Aicina mīlēt
Noslēgumā uzstājas mūsu 

izcilais tenors Jānis Sproģis 
(arī viņš četru gadu vecumā 
izvests uz Sibīriju). Māksli-
nieks uzbur ainu no sagrauta-
jām tēva mājām, ko nākas ie-
raudzīt pēc atgriešanās («Ti-
kai rozes»). J. Sproģa reper-
tuārā ir daudz dziesmu par 
mīlestību («Tavi glāsti», «Cim-
di», «Vairs nekas nav kā se-
nāk»), bet, izpildot skaņdarbu 
«Bez mīlestības nedzīvojiet!», 
viņš klātesošos aicina dalīties 
mīlestības brīnumā, jo tikai  
tā iespējams uzveikt problē-
mas.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par transportu (Stel-
pes pagasta pārvaldes auto-
buss un šoferis Edgars Ozo-
liņš), paldies Skaistkalnes, 
Bārbeles un Vecumnieku pa-
gasta politiski represētajiem 

par atsaucību un vēlēšanos 
piedalīties salidojumā; paldies 
pensionāru apvienības «līdz-
jutējiem». No Vecumnieku 
novada šo pasākumu apmek-
lēja 31 cilvēks. Piedzīvotais 

Lai paglābtos no karstās saules, salidojuma dalībnieki lika lietā izdomu un pagatavoja cepurītes 
no avīzēm. Ātri, ērti un izdevīgi! 

Trīs stundas svinīgajā daļā kopā ar tautu bija Valsts prezidents 
Valdis Zatlers ar kundzi Lilitu. Par to viņam sirsnīgu pateicību 
izteica Politiski represēto apvienības priekšsēdētājs Gunārs 
Resnais (no labās).                                          Foto – A. BAĶE

raisīja daudz pārdomu un tu-
vināja mūs vēl vairāk ar repre-
sijās cietušo ļaužu likteņiem.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja
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Vecumnieku novada Domes nolikums
¦ Saistošie noteikumi «Pašvaldības – Vecumnieku 
novada Dome – nolikums» 

6. lpp.

 
Pašvaldības teritoriā-
lais iedalījums, 
Domes un 
administrācijas 
struktūra

1. Vecumnieku pašvaldības 
nolikums ir saistošie noteiku-
mi, kas nosaka pašvaldības pār-
valdes organizāciju, lēmumu 
pieņemšanas kārtību, iedzīvo-
tāju tiesības un pienākumus 
vietējā pārvaldē, kā arī citus 
pašvaldības darba organizāci-
jas jautājumus.

2. Vecumnieku novads ir 
ģeogrāfiski vienota administra-
tīva teritorija. Novadā ir apdzī-
voto vietu un lauku teritori-
jas.

Novadu veido teritoriālā 
iedalījuma vienības:

2.1. Bārbeles pagasts; 
2.2. Kurmenes pagasts; 
2.3. Stelpes pagasts;
2.4. Skaistkalnes pagasts;
2.5. Valles pagasts;
2.6. Vecumnieku pagasts.
3. Pašvaldības iedzīvotāju 

pārstāvību nodrošina to ievē-
lēts pašvaldības lēmējorgāns – 
Dome, kas pieņem lēmumus; 
nosaka pašvaldības institucio-
nālo struktūru; lemj par auto-
nomo funkciju, brīvprātīgo 
iniciatīvu īstenošanu un kār-
tību, kādā nodrošina pašval-
dībai deleģēto valsts pārval-
des funkciju un pārvaldes 
uzdevumu izpildi; izstrādā un 
izpilda pašvaldības budžetu. 
Dome atbilstīgi kompetencei 
ir atbildīga par pašvaldības 
institūciju tiesisku darbību un 
finanšu līdzekļu izlietojumu.

4. Domi atbilstīgi LR pil-
sētas domes un novada domes 
vēlēšanu likumam veido 15 de-
putātu. 

5. Vecumnieku novada val-
de. Novada valde izveidota ar 
mērķi sekmēt visas pašval-  
dības teritorijas ilgtspējīgu    
un līdzsvarotu attīstību. Nova-
da valdi vada novada Domes 
priekšsēdētājs. Tajā ir iekļau-
ti: novada Domes priekšsē- 
dētāja vietnieks un visu nova-
da Domes pastāvīgo komite- 
ju priekšsēdētāji. Valde at-   
bilstīgi novada pašvaldības 
nolikumam saskaņo komiteju 

viedokļus un sagatavo priekš-
likumus novada Domes lēmu-
mu pieņemšanai.

6. Novada Domei ir izvei-
dotas šādas iestādes:

6.1. Bāriņtiesa;
6.2. Skaistkalnes vidussko-

la;
6.3. Misas vidusskola;
6.4. Valles vidusskola;
6.5. Vecumnieku vidussko-

la;
6.6. Bārbeles pamatskola;
6.7. Kurmenes pamatsko-

la;
6.8. Stelpes pamatskola;
6.9. Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skola;
6.10. Pirmsskolas izglītī-

bas iestāde «Cielaviņa»;
6.11. Veco ļaužu un invalī-

du pansionāts «Atvasara»;
6.12. Pašvaldības aģentūra 

«Sietiņš»;
6.13. Pašvaldības aģentū-

ra «Valles pašvaldības aģentū-
ra»;

6.14. Vecumnieku veselības 
centrs.

7. Vecumnieku novada Do-
mes pieņemto lēmumu izpildi, 
kā arī darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu nodroši-
na tās izveidota administrācija, 
ko veido:   

7.1. Finanšu nodaļa;
7.2. Attīstības un plānoša-

nas nodaļa;
7.3. Kanceleja;
7.4. Saimniecības nodaļa;
7.5. Sociālā dienesta noda-

ļa;
7.6. Sabiedriskās kārtības 

nodaļa;
7.7. Sabiedrisko attiecību 

nodaļa;
7.8. Dzimtsarakstu nodaļa.
8. Pašvaldības administrā-

cija darbojas saskaņā ar Do-
mes apstiprinātu nolikumu. 
Administrācijas struktūrvienī-
bas darbojas, pamatojoties uz 
administrācijas nolikumu un 
administrācijas struktūrvienī-
bu nolikumiem.

9. Novada Dome ir izvei-
dojusi šādas kapitālsabiedrī-
bas:

9.1. SIA «Jaunolis»;
9.2. SIA «Mūsu saimnieks»;
9.3. SIA «Kūdrinieks».

10. Pašvaldībai pieder ka-
pitāldaļas šādās kapitālsabied-
rībās:

10.1. SIA «Piebalgas»;
10.2. Vecumnieku KKS (ko-

operatīvā krājaizdevu sabied-
rība);

10.3. SIA «Vidusdaugavas 
SPAAO».

11. Pašvaldība ir dalībnie-
ce šādās biedrībās (nodibinā-
jumos):

11.1. biedrībā «Latvijas 
Pašvaldību savienība»;

11.2. Latvijas pašvaldību 
izpilddirektoru asociācijā.

12. Pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamību paš-
valdības teritoriālajās vienībās 
nodrošina šādas pagasta pār-
valdes:

12.1. Bārbeles pagasta pār-
valde;

12.2. Kurmenes pagasta pār-
valde;

12.3. Skaistkalnes pagasta 
pārvalde;

12.4. Valles pagasta pārval-
de;

12.5. Stelpes pagasta pārval-
de.

13. Atsevišķu pašvaldības 
funkciju pildīšanai Dome no 
deputātiem un attiecīgās paš-
valdības iedzīvotājiem ir iz-
veidojusi komisijas:

13.1. novada vēlēšanu ko-
misiju;

13.2. administratīvo komi-
siju;

13.3. administratīvo aktu 
strīdu komisiju;

13.4. revīzijas komisiju;
13.5. iepirkumu komisi-

ju.
14. Dome var lemt par ko-

misiju un darba grupu izvei-
došanu atsevišķu pašvaldības 
uzdevumu veikšanai. Šādas 
komisijas un darba grupas 
tiek izveidotas noteiktu uzde-
vumu veikšanai uz noteiktu 
laiku, bet ne ilgāku par vienu 
kalendāro gadu. Izveidotās 
darba grupas un komisijas dar-
bojas uz pašvaldības apstipri-
nāta nolikuma pamata atbil-
stīgi 13. punktam vai to kom-
petence var tikt noteikta Do-
mes lēmumā, ar kuru tā tiek 
izveidota.

Domes priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks

15. Dome no Domes depu-
tātiem ievēl Domes priekšsē-
dētāju un priekšsēdētāja viet-
nieku.

16. Domes darbu vada Do-
mes priekšsēdētājs. Domes 
priekšsēdētājs:

16.1. ir politiski un likumā 
«Par pašvaldībām» noteiktā 
kārtībā tiesiski atbildīgs par 
pašvaldības Domes darbu;

16.2. vada Domes darbu, 
ierosina jautājumu izskatīšanu 
pašvaldības Domē, pastāvīga-
jās komitejās un komisijās;

16.3. koordinē deputātu, 
administrācijas darbinieku un 
pašvaldības institūciju darbību;

16.4. Domes vārdā parak-
sta līgumus un citus juridiskos 
dokumentus šajā nolikumā 
noteiktajā kārtībā; 

16.5. atver un slēdz kontus 
banku iestādēs;

16.6. saskaņo Domes iz-
pilddirektora lēmumus par paš-
valdības administrācijas dar-
binieku pieņemšanu vai atbrī-
vošanu no darba;

16.7. dod saistošus rīkoju-
mus pašvaldības administrāci-
jas darbiniekiem;

16.8. sagatavo izskatīšanai 
Domes sēdēs valsts iestāžu amat-
personu iesniegumus;

16.9. amata zaudēšanas ga-
dījumā nodrošina dokumentā-
cijas un materiālo vērtību nodo-
šanu jaunajam Domes priekš-
sēdētājam;

16.10. pārstāv novadu at-
tiecībās ar valsts institūcijām 
un citām pašvaldībām;

16.11. vada Finanšu komi-
tejas darbu un administratīvo 
aktu strīdu komisiju;

16.12. atbild par tiesas 
spriedumu izpildi lietās, kurās 
viena no pusēm ir novada Dome;

16.13. ja novada Domes 
priekšsēdētājs nepilda likumā 
vai novada Domes nolikumā 
noteiktos pienākumus, novada   
Domes lēmumus, tiesas sprie-
dumus, Ministru kabineta no-
teikumus, novada Dome, aiz-
klāti balsojot, var atbrīvot  priekš-
sēdētāju no amata, ja to pieprasa:
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16.13.1. vismaz 1/3 novada 
Domes deputātu,

16.13.2. Latvijas Republi-
kas reģionālās attīstības un 
pašvaldības lietu ministrs; 

16.14. veic citus pienāku-
mus, kas paredzēti likumos, 
Ministru kabineta noteiku-
mos, Domes lēmumos un šajā 
nolikumā.

17. Domes priekšsēdētā-
jam ir viens vietnieks. Domes 
priekšsēdētāja vietnieks:  

17.1. pilda Domes priekš-
sēdētāja pienākumus viņa 
prombūtnes laikā vai viņa uz-
devumā, kā arī veic citus pie-
nākumus likumā paredzētajos 
gadījumos;

17.2. organizē un koordinē 
pašvaldības, izglītības, kultū-
ras un sporta iestāžu savstar-
pējo sadarbību un pašvaldības 
sadarbību ar nevalstiskajām 
organizācijām;

17.3. koordinē komisiju 
un darba grupu darbību;

17.4. pēc komisiju un dar-
ba grupu priekšsēdētāju priekš-
likuma nosaka komisiju un 
darba grupu sēžu norises vietu 
un laiku;

17.5. iesniedz Domes priekš- 
sēdētājam priekšlikumus iz-
veidot darba grupas un komi-
sijas savu pienākumu un tiesī-
bu realizācijai, iesaistot ta-   
jās pašvaldības administrāci-
jas, iestāžu un uzņēmumu un 
pieaicinātos speciālistus un 
pašvaldības teritorijas iedzī-
votājus;

17.6. organizē fizisku un 
juridisku personu iesniegumu 
apriti pašvaldības struktūrvie-
nībās;

17.7. bez īpaša pilnvaroju-
ma pārstāv Domi tiesā;

17.8. darbojas Domes pret-
korupcijas pasākumu un paš-
valdības darba atklātības uzla-
bošanas jomā;

17.9. ja novada Domes 
priekšsēdētājs ir atlaists vai 
atkāpies no amata pienāku- 
mu pildīšanas, veic novada 
Domes priekšsēdētāja pienā-
kumus līdz cita novada Do-
mes priekšsēdētāja ievēlēša-
nai;

17.10. novada Domes priekš-
sēdētāja vietnieka atlaišanu no 
amata var ierosināt:

17.10.1. novada Domes 
priekšsēdētājs,

17.10.2. 1/3 Domes depu-
tātu;  

17.11. veic citus Domes 

priekšsēdētāja uzdotus uzde-
vumus.

18. Domes priekšsēdētājs 
un priekšsēdētāja vietnieks sa-
ņem atlīdzību par savu pienā-
kumu pildīšanu saskaņā ar 
Domes lēmumu vai darba sa-
maksas un sociālo garantiju no-
likumu.

Izpilddirektors
19. Dome ievēl izpilddi-

rektoru.
20. Pašvaldības izpilddi-

rektors šajā nolikumā noteik-
tajā kārtībā ir atbildīgs par 
pašvaldības iestāžu un paš-
valdības kapitālsabiedrību dar-
bu. Pašvaldības izpilddirek-
tors:

20.1. īsteno pašvaldības 
administrācijas vadītāja kom-
petenci; pieņem darbā un at-
brīvo no darba pašvaldības 
administrācijas darbiniekus, to 
saskaņo ar Domes priekšsēdē-
tāju;

20.2. saskaņojot ar Domes 
priekšsēdētāju, paraksta kop-
līgumu ar pašvaldības darbi-
niekiem;

20.3. organizē Domes lē-
mumu izpildi un ir tiesīgs ie-
sniegt priekšlikumus Domes 
pastāvīgajās komitejās;

20.4. iesniedz Domei 
priekšlikumus par pašvaldības 
iestāžu nelikumīgu un neliet-
derīgu lēmumu atcelšanu; 

20.5. dod rīkojumus paš-
valdības iestāžu vadītājiem 
prettiesiskas bezdarbības ga-
dījumā pieņemt lēmumus;

20.6. ierosina Domei iecelt 
amatā vai atbrīvot no ama-     
ta pašvaldības iestāžu vadītā-
jus;

20.7. organizē teritorijas 
attīstības programmas, terito-
rijas plānojuma, publiskā pār-
skata un budžeta projektu iz-
strādi un iesniedz tos apstipri-
nāšanai Domē;

20.8. regulāri, ne retāk kā 
vienu reizi divos mēnešos, zi-
ņo Domei par administrā-     
cijas un iestāžu darbu, kā arī 
pēc Domes vai priekšsēdē-   
tāja pieprasījuma sniedz ziņo-
jumus un pārskatus par pie-
prasītajiem jautājumiem; 

20.9. ir tiesīgs piedalīties 
Domes un komiteju sēdēs un 
jautājumu apspriešanā; 

20.10. pēc kārtējām paš-
valdības Domes vēlēšanām un 
priekšsēdētāja amata zaudē- 
šanas gadījumā organizē do-
kumentācijas un materiālo 

vērtību nodošanu jaunajam 
Domes priekšsēdētājam;

20.11. šajā nolikumā no-
teiktajā kārtībā rīkojas ar fi-
nanšu līdzekļiem un mantu un 
slēdz līgumus;

20.12. saskaņā ar Domes 
lēmumiem veic citus pienāku-
mus.

21. Pēc kārtējām pašvaldī-
bas vēlēšanām un Domes priekš-
sēdētāja amata zaudēšanas ga-
dījumā Domes priekšsēdētājs     
nodrošina un izpilddirektors 
organizē dokumentācijas un 
materiālo vērtību nodošanu  
jaunajam  novada Domes priekš-
sēdētājam. Divu nedēļu laikā 
tiek sastādīts nodošanas-pie-
ņemšanas akts, ko paraksta 
pilnvaras zaudējušais Domes 
priekšsēdētājs, jaunais Domes 
priekšsēdētājs, izpilddirektors 
un Finanšu nodaļas pārstā-
vis.

22. Domes izpilddirektors 
saņem atlīdzību par savu pie-
nākumu pildīšanu saskaņā ar 
Domes lēmumu vai darba sa-
maksas un sociālo garantiju 
nolikumu.

Domes pastāvīgo 
komiteju kompetence, 
to darba organizācija 
un nodrošinājums

23. Lai nodrošinātu savu 
darbību un izstrādātu Domes 
lēmumprojektus, Dome no paš-
valdības deputātiem ievēl šā-
das pastāvīgās komitejas:

23.1. Finanšu komiteju      
9 locekļu sastāvā;

23.2. Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu komiteju 7 
locekļu sastāvā;

23.3. Attīstības komiteju 7 
locekļu sastāvā;

23.4. Sociālo jautājumu 
komiteju 7 locekļu sastāvā.

24. Vēlot komiteju locek-
ļus, priekšroka tiek dota prin-
cipam, ka deputāts izvēlas ko-
miteju atbilstīgi interesēm un 
vēlmēm. Ja domstarpību gadī-
jumā šo principu nav iespē-
jams ievērot, komitejās ievēl 
pēc proporcionalitātes princi-
pa.

25. Lēmumu projektus, 
kas saistīti ar finansiālajiem 
jautājumiem, nodod izskatīša-
nai Finanšu komitejai. Finan-
šu komiteja:

25.1. nodrošina pašvaldī-
bas budžeta projekta izstrādā-
šanu, izskata citu pastāvīgo 
komiteju sagatavotos budžeta 
projekta priekšlikumus un ie-

sniedz tos izskatīšanai Domes 
sēdē; 

25.2. sniedz atzinumu par 
budžeta projektu, tajā izdarā-
majiem grozījumiem, kā arī 
par prioritātēm līdzekļu sada-
lījumā, ja netiek izpildīta bu-
džeta ieņēmumu daļa;

25.3. sniedz atzinumu par 
projektiem, kas saistīti ar fi-
nanšu resursu izlietošanu,  kā 
arī par Domes lēmumu pro-
jektiem, ja šo lēmumu realizā-
cija saistīta ar budžetā nepare-
dzētiem izdevumiem vai gro-
zījumiem budžeta ieņēmumu 
daļā;

25.4. sniedz priekšlikumus 
par pašvaldības īpašumu ap-
saimniekošanu;

25.5. sniedz atzinumus par 
pašvaldības nekustamo īpašu-
mu  atsavināšanu;

25.6. savas kompeten-    
ces ietvaros izskata amatper-
sonu, iestāžu, valžu, komisi-
ju, darba grupu budžeta lī-
dzekļu pieprasījumus un pro-
jektus; 

25.7. sniedz atskaiti Do-
mei par pašvaldības budžeta 
izpildi, iesniedzot informāciju 
par līdzekļu izlietojumu līdz 
1. jūlijam, 1. oktobrim un 1. jan-
vārim; 

25.8. pēc deputātu rakstis-
ka pieprasījuma atbilstīgi 
Valsts kases noteiktajai formai 
izsniedz ikmēneša atskaiti par 
budžeta izpildi;

25.9. izstrādā gada pārska-
ta projektu.

26. Sociālo jautājumu ko-
miteja sagatavo izskatīšanai 
Domes sēdē jautājumus:

26.1. par sociālo palīdzī-
bu;

26.2. par palīdzību dzīvok-
ļu jautājumu risināšanā;

26.3. par dzīvojamo telpu 
izmantošanu;

26.4. par veselības aprūpi 
un aizsardzību;

26.5. par ārvalstnieku un 
bezvalstnieku jautājumiem;

26.6. savas kompetences 
ietvaros izskata amatperso-
nu, iestāžu, kapitālsabiedrību, 
komisiju un darba grupu bu-
džeta līdzekļu pieprasījumus 
un iesniedz tos Finanšu komi-
tejā.

27. Attīstības komiteja sa-
gatavo izskatīšanai Domes sē-
dē jautājumus par:

27.1. teritorijas attīstības 
plānu un apbūves kārtību;

27.2. zemes lietām;

5. lpp.

7. lpp.
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27.3. īpašumu un teritori-
jas izmantošanu;

27.4. teritorijas apstādīju-
mu plānošanu;

27.5. vides pārvaldes 
struktūru un budžeta izmanto-
šanu attīstības mērķiem;

27.6. starptautisko sadar-
bību un tūrismu;

27.7. investīciju projektu 
sagatavošanu un realizāciju;

27.8. par komunālajiem 
pakalpojumiem;

27.9. par teritorijas labie-
kārtošanu;

27.10. par dzīvojamā un 
nedzīvojamā fonda uzturēša-
nu, par nedzīvojamo telpu no-
mu;

27.11. par nedzīvojamo tel-
pu izmantošanu;

27.12. par satiksmes orga-
nizāciju;

27.13. kontrolē esošo amat-
personu, iestāžu, komisiju un 
darba grupu budžeta līdzekļu 
pieprasījumus un iesniedz tos 
Finanšu komitejā.

28. Izglītības, kultūras un 
jaunatnes lietu komiteja:

28.1. sagatavo izskatīšanai 
Domes sēdē jautājumus par 
izglītību, kultūru, sportu, jau-
natnes lietām;

28.2. sniedz atzinumus par 
lēmumu projektiem, kas skar 
iedzīvotāju kultūras, izglītī-
bas, sporta un jaunatnes jautā-
jumus;

28.3. izskata Domes priekš-
sēdētājam adresētos priekšli-
kumus un sūdzības, kas ir at-
tiecināmas uz komitejas kom-
petenci;

28.4. sagatavo izskatīšanai 
Domē jautājumus par tūrisma 
attīstību novadā;

28.5. izskata savā pārziņā 
esošo amatpersonu, iestāžu, 
komisiju budžeta līdzekļu pie-
prasījumus un projektus, lē-
mumus iesniedz Finanšu ko-
mitejai;

28.6. veic pieņemto lēmu-
mu kontroli;

28.7. izskata jautājumus 
pašvaldības sadarbībai ar ne-
valstiskajām organizācijām;

28.8. veic citus pienāku-
mus atbilstīgi komitejas noli-
kumam.

29. Domes pastāvīgajām 
komitejām un deputātiem, pil-
dot savus pienākumus, ir tiesī-
bas:

29.1. iepazīties ar pašval-
dības administrācijas, iestāžu, 
kapitālsabiedrību dokumentā-

ciju, saņemt dokumentu no-
rakstus, kas nepieciešami jau-
tājumu izlemšanai komiteju 
sēdēs; 

29.2. saņemt no pašvaldī-
bas amatpersonām, iestādēm 
un kapitālsabiedrībām nepie-
ciešamos dokumentus un pa-
skaidrojumus. 

30. Domstarpību starp pa-
stāvīgajām komitejām, depu-
tātiem un pašvaldības amat-
personām, iestādēm un kapi-
tālsabiedrībām gadījumus iz-
skata Domes priekšsēdētājs 
vai Dome. Domes priekšsēdē-
tājs izvērtē, kādos gadījumos 
domstarpības izskata Dome.

31. Komiteju sēdes notiek 
ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 
Komiteju sēdes ir atklātas. 
Komitejām un tās priekšsēdē-
tājam ir tiesības uz sēdi uzai-
cināt speciālistus, kuriem ir 
padomdevēja tiesības. Komi-
tejas var noturēt kopīgas sē-
des, ja tām ir jāizskata jautāju-
mi, kas skar vairāku komiteju 
kompetenci. Komiteju priekš-
sēdētāji vienojas, kurš no vi-
ņiem vadīs kopīgo sēdi.

32. Komitejas sēžu norises 
laiku un vietu nosaka komite-
jas priekšsēdētājs, saskaņojot 
ar Domes priekšsēdētāju un 
paziņojot kancelejas darbinie-
kam. Komiteju sēdes nedrīkst 
būt tajā pašā laikā, kad ir Do-
mes sēdes. 

33. Kancelejas darbinieks 
nodrošina komiteju darba teh-
nisko apkalpošanu:

33.1. paziņo komitejas lo-
cekļiem par komitejas kārtē-
jām un ārkārtas sēdēm šajā 
nolikumā noteiktā kārtībā;

33.2. tehniski sagatavo do-
kumentus jautājumu izskatī-
šanai komiteju sēdēs;

33.3. nodrošina komitejas 
sēžu protokolēšanu un sagata-
vo komitejas sēžu protokolus;

33.4. sagatavo Domes lē-
mumu projektus par jautāju-
miem, kas tiek izskatīti komi-
tejā;

33.5. kārto komitejas liet-
vedību, veic dokumentu uz-
skaiti un nodrošina to saglabā-
šanu atbilstīgi lietvedības no-
teikumiem;

33.6. sagatavo un izsniedz 
komitejas lēmumus;

33.7. veic citus uzdevu-
mus komitejas darba tehnis-
kai nodrošināšanai komitejas 
priekšsēdētāja vai viņa prom-
būtnes laikā vietnieka uzdevu-
mā.

34. No komitejas locek-
ļiem ar balsu vairākumu var 
ievēlēt komitejas priekšsēdē-
tāja vietnieku, kas pilda komi-
tejas priekšsēdētāja pienāku-
mus prombūtnes laikā.

35. Komitejas priekšsēdē-
tājs, bet viņa prombūtnes laikā 
priekšsēdētāja vietnieks:

35.1. vada komitejas dar-
bu, ir atbildīgs par komitejas 
lēmumu un uzdevumu izpildi;

35.2. izstrādā komitejas 
sēdes kārtību;

35.3. sagatavo, sasauc un 
vada komitejas sēdes;

35.4. pārstāv komitejas 
viedokli Domes sēdēs, komi-
sijās un citās institūcijās;

35.5. veic citus pienāku-
mus saskaņā ar šo nolikumu.

36. Par komitejas sēžu vie-
tu, laiku un darba kārtību Do-
mes kancelejas darbinieks in-
formē deputātus ne vēlāk kā 
trīs dienas pirms komitejas 
kārtējās sēdes un ne vēlāk kā 
trīs stundas pirms komitejas 
ārkārtas sēdes.

37. Komitejas darba kārtī-
bu, komitejas lēmumu pro-
jektus, atzinumus par tiem, 
izziņas materiālus, deputātu 
iesniegumus, priekšlikumus 
un jautājumus nogādā Domes 
deputātiem uz viņu norādī-  
tajām adresēm ne vēlāk kā 
vienu dienu pirms komitejas 
kārtējās sēdes un ne vēlāk kā 
trīs stundas pirms ārkārtas sē-
des.

38. Komiteja var izskatīt 
jautājumus, ja tās sēdē pieda-
lās vairāk nekā puse no komi-
tejas sastāva. Komiteja pie-
ņem lēmumus ar klātesošo lo-
cekļu balsu vairākumu. Ja, 
balsojot par lēmumu, balsis 
sadalās vienādi, izšķiroša ir 
komitejas priekšsēdētāja balss. 
Komitejas sēdes protokolu pa-
raksta visi klātesošie komite-
jas locekļi. 

39. Ja uz komitejas sēdi 
neierodas komitejas locekļu 
vairākums, tad komitejas priekš-
sēdētājs sasauc atkārtotu ko-
mitejas sēdi ne ātrāk kā pēc 
trim un ne vēlāk kā pēc septi-
ņām dienām. Ja uz atkārtotu 
komitejas sēdi neierodas ko-
mitejas locekļu vairākums, tad 
komitejas priekšsēdētājam par 
to jāpaziņo Domei.

40. Komitejas locekļi un 
priekšsēdētājs var tikt izslēgti 
no komitejas sastāva ar Do-
mes lēmumu, kā arī gadīju-
mos, ja komitejas loceklis trīs 

reizes pēc kārtas neattaisnojo-
šu iemeslu dēļ neierodas uz 
komiteju sēdēm vai citos ga-
dījumos, kas tiek izvērtēti kat-
rā konkrētā gadījumā.

41. Domes deputāti var 
veidot deputātu frakcijas. Kat-
rā frakcijā ir jābūt ne mazāk 
kā trīs Domes deputātiem. Par 
frakcijas sastāvu tās vadība 
rakstiski informē Domi nāka-
majā sēdē pēc frakcijas izvei-
došanas. Par frakcijas darba 
organizatorisko nodrošināju-
mu atbilstīgi frakcijas vadītāja 
rīkojumiem un lēmumiem ir 
atbildīgs kancelejas vadītājs.

42. Pastāvīgo komiteju 
priekšsēdētājiem (un viņu viet-
niekiem) ar pašvaldības lēmu-
mu var noteikt iedzīvotāju 
pieņemšanas laiku (ne retāk 
kā vienu reizi mēnesī) pašval-
dības telpās. Attiecīgās pastā-
vīgās komitejas priekšsēdētājs 
jautājumu izskatīšanā savos 
pieņemšanas laikos ir tiesīgs 
uzaicināt jebkuru pašvaldības 
administrācijas darbinieku, sa-
skaņojot to ar Domes priekš-
sēdētāju vai viņa vietnieku un 
izpilddirektoru.    

Pašvaldības lēmumu 
projektu sagatavošanas 
kārtība un līgumu 
noslēgšanas procedūra

43. Domes sēdes darba 
kārtību nosaka Domes priekš-
sēdētājs. Domes sēdes darba 
kārtībā tiek iekļauts jebkurš 
jautājums, kas iesniegts Do-
mes priekšsēdētājam ne vēlāk 
kā vienu nedēļu pirms kārtējās 
Domes sēdes. Par citu jautāju-
mu iekļaušanu Domes darba 
kārtībā likumā noteiktajā kār-
tībā lemj Dome. Izskatot Do-
mes sēdes darba kārtībā iekļau-
tos jautājumus, ziņojuma snie-
dzējs informē Domi par lēmu-
mu projektu izskatīšanas secību 
un saņemtajiem atzinumiem.

44. Domes lēmumu pro-
jekti jāiesniedz rakstveidā, ta-
jos jābūt norādītam:

44.1. kas un kad šos lēmu-
ma projektus ir gatavojis;                         

44.2. kādās institūcijās pro-
jekts izskatīts;

44.3. kas ir projekta ie-
sniedzējs, projekta iesniedzēja 
paraksts un datums;

44.4. no kādiem līdzekļiem 
tiek paredzēts lēmuma izpil-
des nodrošinājums, ja jautāju-
mu izpilde saistīta ar pašvaldības 
budžeta līdzekļu izlietošanu;

6. lpp.
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44.5. kad projektu vēlams 
izskatīt Domes sēdē.

45. Domes lēmumu pro-
jektus pirms to iekļaušanas 
sēdes darba kārtībā nodod iz-
skatīšanai un rakstveida atzi-
numa sniegšanai Domes kan-
celejas juristam un pašvaldī-
bas institūcijām vai tās darbi-
niekiem atbilstīgi  kompe-
tencei. 

Pašvaldības saistošo notei-
kumu projektam, kas izstrā-
dāts, lai pašvaldība varētu pil-
dīt autonomo funkciju vai 
brīvprātīgo iniciatīvu, papil-
dus šo noteikumu 42. punktā 
minētajam, izskatīšanai Do-
mes sēdē jāiesniedz pašvaldī-
bas jurista atzinums par sais-
tošo noteikumu projekta atbil-
stību augstākstāvošajiem nor-
matīvajiem aktiem un juridiskās 
tehnikas noteikumiem.

46. Lēmumu projekti un 
materiāli, kas izskatāmi Do-
mes sēdē, jāiesniedz kancele-
jā, kur tos iereģistrē un nodod 
Domes priekšsēdētājam. Priekš-
sēdētājs izskata iesniegto lē-
muma projektu un nosaka pa-
stāvīgo komiteju (ja projekts 
netiek virzīts no komitejas vai 
ja tas attiecas uz vairākām ko-
mitejām) un pašvaldības insti-
tūciju vai tās darbinieku, kam 
jāizskata un papildus jāsniedz 
rakstisks atzinums par sagata-
voto projektu. 

47. Par finanšu līdzekļu 
piešķiršanu lemj Dome. Pasā-
kumi, kas nav saistīti ar gada 
budžeta pieņemšanu, nevar tikt 
uzsākti, kamēr Dome nav pie-
šķīrusi nepieciešamos finanšu 
līdzekļus un izdarījusi attiecī-
gus grozījumus budžetā. Ja 
šādi pasākumi ir paredzēti ar 
likumu vai citu ārēju norma-
tīvu aktu, tad tie var tikt uz-
sākti bez pašvaldības iepriek-
šēja pilnvarojuma, bet pēc tam 
steidzami šāda atļauja jāsa-
ņem. 

48. Ja pastāvīgā komiteja 
nepiekrīt sagatavotajam lēmu-
ma projektam, tad komite-    
jai jāiesniedz Domei cits lē-
muma projekta variants. Par 
pastāvīgajās komitejās izska-
tītajiem lēmuma projektiem 
Domes sēdē ziņo pastāvīgās 
komitejas priekšsēdētājs vai 
kāds no komitejas locekļiem.

49. Domes sēdes darba kār-
tību, lēmumu projektus, atzi-
numus par tiem, izziņas mate-
riālus, deputātu iesniegumus, 

priekšlikumus un jautājumus 
Domes deputātiem dara pie-
ejamus (var iepazīties Domes 
kancelejā/nosūta elektroniski 
uz deputātu norādītām e-pasta 
adresēm/nogādā uz deputātu 
norādītām adresēm) ne vēlāk 
kā trīs dienas pirms Domes 
kārtējās sēdes un ne vēlāk kā    
trīs stundas pirms ārkārtas sē-
des.

50. Ja pastāvīgajā komite-
jā izskata administratīvā akta 
projektu, kas personai liedz 
tiesības vai uzliek tai pienā-
kumus, tad komitejas priekš-
sēdētājs organizē personas 
uzaicināšanu viedokļa un ar-
gumentu noskaidrošanai par 
izskatāmo jautājumu, ja per-    
sonas viedoklis saskaņā ar 
Administratīvā procesa liku-
mu nav noskaidrots. Persona 
var netikt uzaicināta paskaid-
rojumu sniegšanai, ja gadī-
jums ir objektīvi mazsvarīgs 
vai ir citi Administratīvā pro-
cesa likumā noteiktie iemesli, 
kad personas viedokļa no-
skaidrošana nav nepiecieša-
ma.

51. Domes priekšsēdētājs 
ir tiesīgs bez Domes saska- 
ņojuma parakstīt saimniecis-
kos līgumus par naudas sum-
mu, kas nepārsniedz 20 000 
latu. Domes priekšsēdētājs ar 
rīkojumu var uzdot privāttie-
siskos līgumus, kas nepiecie-
šami, lai nodrošinātu pašval-
dību administrācijas darbību, 
un kuru summa nepārsniedz 
20 000 latu, pašvaldības vārdā 
slēgt izpilddirektoram vai ci-
tai pašvaldības administrāci-
jas amatpersonai. Šī saskaņo-
šanas kārtība neattiecas uz ie-
pirkumu pašvaldības vajadzī-
bām.  

52. Darba līgumus ar paš-
valdības darbiniekiem un uz-
ņēmuma un citus saimniecis-
kos līgumus par pakalpoju-
miem pašvaldībai par summu, 
kas nepārsniedz 20 000 latu, 
slēdz pašvaldības izpilddirek-
tors.  

53. Privāttiesiskos līgu-
mus, kurus pašvaldības auto-
nomās kompetences jomā 
slēdz uz to pilnvarotas admi-
nistrācijas amatpersonas, sa-
skaņo ar izpilddirektoru. Lī-
gumus, kurus slēdz izpilddi-
rektors, saskaņo ar Domes 
priekšsēdētāju. 

54. Privāttiesiskiem līgu-
miem, kurus slēdz Dome paš-
valdības autonomās kompe-

tences jomā, saskaņošana nav 
nepieciešama. 

55. Privāttiesiskiem līgu-
miem uzdotās kompetences 
jomā visos gadījumos nepie-
ciešama attiecīgās tiešās pār-
valdes iestādes saskaņojums, 
ja likumā, Ministru kabineta 
noteikumos vai valsts tiešās 
pārvaldes izdotā iekšējā nor-
matīvā aktā nav noteikts citā-
di. Šī saskaņošanas kārtība 
neattiecas uz iepirkumu paš-
valdības vajadzībām.  

56. Administratīvo līgumu 
slēdz Domes priekšsēdētājs, 
kurš saskaņo to ar Domi. Par 
sadarbības līgumu lemj paš-
valdības Dome.

57. Ja lēmumu par līgumu 
noslēgšanu pieņem pašvaldī-
bas Dome, tad lēmumā norāda 
līguma noslēgšanas datumu.

58. Dome ar lēmumu vai 
līgumu var deleģēt savas piln-
varas pieņemt lēmumus citiem 
pašvaldības orgāniem, kā arī 
vēlētajām un administratīva-
jām amatpersonām, izņemot 
jautājumos, kas ir Domes eks-
kluzīvā kompetencē.

Domes darba 
reglaments

59. Domes sēdes ir kārtē-
jās un ārkārtas. 

60. Domes kārtējās sēdes 
notiek katra mēneša ceturtās 
nedēļas trešdienā plkst. 15.

61. Domes kārtējās sēdes 
sasauc Domes priekšsēdētājs, 
nosakot sēdes norises laiku, vie-
tu un darba kārtību. 

62. Video un audio ierak-
sti, kas nav saistīti ar Domes 
sēdes darba nodrošināšanu, 
sēžu zālē ir atļauti ar sēdes va-
dītāja piekrišanu. 

63. Domes sekretāre reģis-
trē deputātu piedalīšanos sē-
dēs. Domes sēdēs jāpiedalās 
Domes izpilddirektoram, uz-
aicinātiem speciālistiem un 
Domes priekšsēdētāja norīko-
tam pašvaldības juristam. Citu 
pašvaldības darbinieku pieda-
līšanos jautājuma izskatīšanā 
nepieciešamības gadījumā no-
drošina attiecīgās struktūrvie-
nības vadītājs.

64. Domes priekšsēdē-
tājs:

64.1. atklāj, vada, pārtrauc 
un slēdz sēdi;

64.2. dod vārdu ziņotājam;
64.3. nodrošina iespēju de-

putātiem uzdot jautājumus ziņo-
tājam un citiem klātesošajiem;

64.4. vada debates;

64.5. ierosina jautājumu 
nobalsošanu;

64.6. izsludina pārtrauku-
mus sēdē un piedāvā sēdes da-
tumu, laiku un vietu, ja sēde 
jāturpina citā dienā;

64.7. nodod sēdes vadīša-
nu par atsevišķu jautājumu 
Domes priekšsēdētāja vietnie-
kam, ja par to viņš vēlas uz-
stāties debatēs.

65. Domes sēdes jautāju-
mu apspriešanai ir šāda se-
cība:

65.1. ziņojums;
65.2. deputātu jautājumi;
65.3. debates;
65.4. ziņotāja galavārds;
65.5. priekšsēdētāja vie-

doklis, 
65.6. balsošana;
65.7. balsošanas rezultātu 

paziņošana.
66. Par izskatāmajiem jau-

tājumiem Domes sēdē var zi-
ņot deputāti vai atbildīgie paš-
valdības administrācijas dar-
binieki. Ja nepieciešams, zi-
ņotājs var uzaicināt citas 
personas sniegt papildu vai 
precizējošu informāciju. Par 
debašu beigām paziņo priekš-
sēdētājs. Debates var pār-
traukt, ja par to nobalso ne 
mazāk kā 2/3 klātesošo depu-
tātu. Sēdes darba kārtībā ie-
kļautos jautājumus izskata di-
vos lasījumos, ja to rakstveidā 
līdz Domes sēdes sākumam 
pieprasa vismaz pieci deputā-
ti.

67. Domes priekšsēdētā-
jam ir pienākums nodrošināt 
Domes sēdēs kārtību. Ja Do-
mes sēdes kārtību atkārtoti ne-
ievēro deputāts, tas tiek fiksēts 
protokolā. Ja Domes sēdes kār-
tību atkārtoti neievēro citas 
personas, priekšsēdētājam ir 
tiesības izraidīt vainīgo perso-
nu no Domes sēdes norises 
telpas.

68. Ja deputāts neievēro 
Domes sēdes kārtību, runā-   
jot debatēs, tad Domes priekš-
sēdētājs pārtrauc viņa uzstāša-
nos debatēs, un turpmāk, ap-
spriežot konkrēto jautājumu, 
viņam vairs netiek dots vārds.

69. Personām, kuras uzai-
cinātas piedalīties Domes sē-
dēs, kā arī citiem pašvaldības 
iedzīvotājiem, masu informā-
cijas līdzekļu pārstāvjiem, ku-
ri vēlas klausīties Domes sēdi, 
pirms Domes sēdes jāreģistrē-
jas pie darbinieka, kurš proto-
kolē Domes sēdi.

7. lpp. 
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70. Pašvaldības iedzīvotā-
jiem un citām personām, ku-
ras ir klāt Domes sēdē, nav 
tiesību piedalīties debatēs un 
nekādā veidā traucēt sēdes 
gaitu.

71. Sēdēs izskatāmajiem 
lēmumu projektiem un citiem 
dokumentiem jābūt iesnieg-
tiem valsts valodā. Ja sēdē 
tiek iesniegti jautājumi citā 
valodā, tad Domes sēdēs tos 
izskata, ja ir pievienots doku-
menta tulkojums valsts valodā. 
Uzstājoties debatēs, var lietot 
citas valodas, ja Dome var no-
drošināt debašu tulkošanu 
valsts valodā.

72. Domes izpilddirektors 
Domes sēdes sākumā sniedz 
pārskatu par veikto darbu un 
par pieņemto lēmumu izpildes 
gaitu attiecīgajā periodā. Pēc 
pārskata deputātiem ir tiesības 
uzdot jautājumus un saņemt 
atbildes.

73. Ja kāds no iepriekš pie-
ņemtajiem lēmumiem netiek 
izpildīts noteiktajā termiņā, 
Domes priekšsēdētājs vai vi-
ņa vietnieks sniedz informā-
ciju, norādot motīvus, kādēļ 
lēmums nav izpildīts. Šādas 
atskaites ir obligāti iekļauja-
mas Domes sēdes darba kārtī-
bā.

74. Ja Domes sēdes darba 
kārtībā iekļautie jautājumi ne-
tiek izskatīti vienā sēdes die-
nā, sēde tiek turpināta nāka-
majā dienā vai dienā, par ku-
ru vienojas deputāti. Ja Domes 
sēdes darba kārtībā iekļautos 
jautājumus nav iespējams iz-
skatīt deputātu kvoruma trū-
kuma dēļ, tad Domes priekš-
sēdētājs sēdi slēdz un nosa-   
ka atkārtotās sēdes norises 
vietu un laiku. Atkārtotā Do-
mes sēde tiek sasaukta ne āt-
rāk kā pēc septiņām un ne vē-
lāk kā pēc četrpadsmit die-
nām.

75. Par katru Domes sēdē 
izskatāmo jautājumu pēc zi-
ņojuma deputātiem ir tiesī- 
bas uzdot ziņotājam jautāju-
mus. Ja par kādu konkrē-         
tu jautājumu uz Domes sēdi   
ir uzaicinātas ieinteresētās per-
sonas, tad pēc Domes priekš-
sēdētāja vai ziņotāja priekš- 
likuma tām tiek dots vārds,  
un tikai pēc tam notiek deba-
tes.

76. Ja pastāvīgās komite-
jas sēdē, skatot jautājumu, lē-
muma pieņemšanas procesā ir 

radušās domstarpības, proti, ja 
lēmums nav pieņemts vien-
balsīgi, attiecīgās komitejas 
priekšsēdētājam vai viņa piln-
varotam komitejas pārstāvim 
ir jāziņo Domes sēdē par vi-
siem atšķirīgajiem viedok-
ļiem. Ja debates netiek atklā-
tas, deputāti uzreiz pēc ziņoju-
ma balso par lēmuma projek-
tu.

77. Domes sēdēs ziņotā-
jam ziņojumam par izskatāmo 
jautājumu tiek dotas ne vairāk 
kā desmit minūtes. Ja nepie-
ciešams, ziņojumam atvēlēto 
laiku var pagarināt, ja par to 
nobalso klātesošo deputātu vai-
rākums.

78. Uzstājoties debatēs, 
katram runātājam tiek dotas 
ne vairāk kā piecas minūtes. 
Debatēs par attiecīgo jautāju-
mu var uzstāties ne vairāk kā 
divas reizes.

79. Visi labojumi Domes 
lēmumu projektiem ir jāie-
sniedz rakstveidā līdz balso-
šanas sākumam, un, ja iespē-
jams, tiem ir jābūt pavairo-
tiem līdz debašu par konkrēto 
jautājumu beigām. Iesniegtie 
Domes lēmuma projekta la-
bojumi iesniedzējam ir jāpa-
raksta.

80. Ja tas nepieciešams 
lietas virzībai, Domes priekš-
sēdētājs var izlemt par mutis-
ku priekšlikumu izskatīšanu 
un balsošanu par tiem.

81. Ja tiek iesniegti laboju-
mi Domes lēmuma projek-
tam, tad jābalso par laboju- 
mu pieņemšanu, nevis par  
pamatdokumentu. Ja tiek ie-
sniegti vairāki labojumi, tad 
vispirms jābalso par to laboju-
mu, kurš visvairāk atšķiras no 
izskatāmā lēmuma projek-    
ta. Šaubu gadījumā Domes 
priekšsēdētājs konsultējas ar 
tās pastāvīgās komitejas, kura 
gatavoja atzinumu par lēmu-
ma projektu, priekšsēdētāju. 
Kārtību, kādā balso par ie-
sniegtajiem Domes lēmumu 
projektu labojumiem, nosa-  
ka Domes priekšsēdētājs. Ja 
notiek balsošana par vairā-
kiem lēmuma projekta vari-
antiem, tad lēmums ir pie-
ņemts, ja par to nobalso vai-
rāk nekā puse no klātesoša-
jiem deputātiem. Ja neviens 
no lēmuma projektiem nesa-
ņem pietiekamu balsu skaitu, 
tiek rīkota atkārtota balsoša-
na par tiem diviem lēmuma 
projektiem, kuri pirmā balso-

šanā saņēmuši visvairāk bal-
su. Ja nav saņemts nepiecieša-
mais balsu skaits, lēmuma 
projekts ir noraidīts.

82. Domes sēdē drīkst ru-
nāt tikai tad, kad vārdu ir de-
vis priekšsēdētājs. Priekšroka 
uzstāties debatēs ir tam depu-
tātam, kurš rakstiski iesniedzis 
priekšsēdētājam priekšlikumu 
piedalīties debatēs.

83. Ziņotājam ir tiesības 
uz galavārdu pēc debatēm.

84. Ja, atklāti balsojot, de-
putāts ir kļūdījies, viņam par 
to ir jāpaziņo Domes priekšsē-
dētājam pirms balsošanas re-
zultātu paziņošanas, pretējā 
gadījumā balsojuma izmaiņas 
netiek ņemtas vērā.

85. Balsošanas rezultātus 
paziņo Domes priekšsēdētājs.

86. Ja balsošana notiek 
aizklāti, tad no deputātiem 
tiek ievēlēta balsu skaitīšanas 
komisija trīs cilvēku sastāvā. 
Šajā gadījumā balsu skaitīša-
nas komisija balsu skaitīšanas 
rezultātus iesniedz Domes 
priekšsēdētājam, kurš paziņo 
balsošanas rezultātus.

87. Pašvaldības deputāts, 
kurš ir piedalījies lēmuma pie-
ņemšanā un ir izteicis pretēju 
priekšlikumu vai balsojis pret 
priekšlikumu, ir tiesīgs lūgt 
nofiksēt viņa atšķirīgo viedok-
li sēdes protokolā. Rakstveida 
viedokļi, kuri saņemti pirms 
protokola parakstīšanas, ir pie-
vienojami protokolam. Perso-
nas, kuras ir balsojušas pret 
priekšlikumu, nav atbildīgas 
par pieņemto lēmumu.

88. Domes sēdēs pieņem-
tie lēmumi un protokoli ir brī-
vi pieejami. Informācijas pie-
ejamību nodrošina Domes kan-
celeja.

89. Deputātiem ir tiesības 
iepazīties ar Domes sēdes pro-
tokolu un piecu dienu lai-        
kā pēc sēdes izteikt pretenzi-
jas par to. Ja šo piecu die-       
nu laikā pretenzijas netiek iz-
teiktas, tad deputāts nevar 
prasīt izdarīt protokolā laboju-
mus. Ja kāds nepiekrīt ierak-
stam, tad viņam ir tiesības 
prasīt protokola apstiprināša-
nu nākamajā Domes kārtējā 
sēdē.

90. Pašvaldības kancele- 
ja pēc Domes sēdes sagata-  
vo un deputātiem dara brīvi 
pieejamas sēžu protokola un 
tam pievienoto lēmumu kopi-
jas.

91. Deputātam ir tiesības 

iesniegt pieprasījumus un ie-
sniegumus. Tos iesniedz Do-
mes kancelejā. Deputātu pie-
prasījumi tiek izskatīti Domes 
kārtējā sēdē un pieņemts lē-
mums par to izpildes organi-
zēšanas kārtību. Atbilde uz 
deputāta iesniegumu jāsniedz 
trīs darba dienu laikā, bet, ja 
atbildes sagatavošanai nepie-
ciešams ilgāks laiks, tad atbil-
de jāsniedz ne ilgāk kā septiņu 
dienu laikā, par to paziņojot 
iesniedzējam trīs dienu laikā 
no iesnieguma saņemšanas.

92. Pašvaldības saistošos 
noteikumus triju darba dienu 
laikā pēc parakstīšanas elek-
troniski un rakstveidā nosū-  
ta Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijai iz-
vērtēšanai un atzinuma snieg-
šanai. Pašvaldības saistošie 
noteikumi publicējami un stā-
jas spēkā likumā «Par pašval-
dībām» noteiktā kārtībā. Sais-
tošajiem noteikumiem jābūt 
brīvi pieejamiem pašvaldības 
Domes ēkā un pagastu pārval-
dēs.

93. Ja Dome ir pieņēmu-  
si administratīvo aktu, kas var 
skart trešo personu likumīgās 
tiesības un intereses, tad šo 
personu informēšanai par 
pieņemto administratīvo aktu 
Domes priekšsēdētājs vai ad-
ministratīvā akta projekta iz-
strādātājs var ierosināt infor-
māciju par tā pieņemšanu 
publicēt masu saziņas līdzek-
ļos.

Iedzīvotāju pieņemšana 
un iesniegumu 
izskatīšanas kārtība

94. Novada Domes priekš-
sēdētājam divas reizes nedēļā 
ir iedzīvotāju pieņemšanas 
laiks: katru pirmdienu no 
plkst. 8 līdz 13 un katru ce-
turtdienu no plkst. 16 līdz 19. 

95. Domes priekšsēdētāja 
vietniekam divas reizes nedē-
ļā ir iedzīvotāju pieņemšanas 
laiks: katru pirmdienu no 
plkst. 13 līdz 17 un katru ce-
turtdienu no plkst. 9 līdz 13. 
Izpilddirektoram pieņemšanas 
laiks ir katru otrdienu no plkst. 9 
līdz 15.

96. Domes deputāti rīko 
iedzīvotāju pieņemšanu ne re-
tāk kā reizi divos mēnešos. 
Par to paziņojums izliekams 
uz informācijas stenda un pub-
licējams Domes interneta mā-
jaslapā. 

8. lpp. 
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97. Institūciju vadītāji un 
Domes atbildīgie darbinieki 
apmeklētājus pieņem saskaņā 
ar Domes priekšsēdētāja ap-
stiprinātu apmeklētāju pie-
ņemšanas sarakstu, kurš izlie-
kams uz informācijas stenda 
un publicējams Domes inter-
neta mājaslapā.

Ikvienai personai ir tiesī-
bas iepazīties ar pašvaldības 
pieņemtajiem lēmumiem, iz-
ņemot, ja tie satur informāci-
ju, kura nav izpaužama saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem. 
Pašvaldība nav tiesīga atteikt 
informāciju par pašvaldības bu-
džeta izlietojumu un noslēgta-
jiem līgumiem, izņemot, ja 
informācija ir komercnoslē-
pums. Atteikums informācijas 
pieejamībai ir jāpamato. Per-
sonai ir pienākums pamatot 
informācijas iegūšanas ne-
pieciešamību, ko persona var 
darīt arī mutvārdiem.

98. Par pašvaldības oficiā-
lo dokumentu vai apliecinātu 
to kopiju izsniegšanu pašval-
dība var iekasēt nodevu saska-
ņā ar likumu «Par nodokļiem 
un nodevām».

99. Iesniegumu reģistrēša-
nu organizē kanceleja. Aiz-
liegta dokumentu nodošana 
tālāk jebkuram pašvaldības 
darbiniekam vai pašvaldības 
institūcijai bez reģistrācijas. 
Kārtību, kādā notiek iesniegu-
mu virzība pašvaldības struk-
tūrvienībās un citās institūcijās, 
nosaka Domes izdotie iekšējie 
normatīvie akti. 

100. Mutvārdos izteiktos 
iesniegumus, ja uz tiem nav 
iespējams sniegt atbildi tūlīt, 
darbinieks, kas tos pieņem, 
noformē rakstveidā (norādot 
vārdu, uzvārdu, dzīves vai uz-
turēšanās vietu) un ievēro tos 
pašus reģistrācijas un izskatī-
šanas noteikumus, kādi attie-
cas uz rakstveida iesniegu-
miem.

101. Saņemot anonīmu ie-
sniegumu vai iesniegumu, ku-
ra noformējums neatbilst nor-
matīvo aktu prasībām, attiecī-
gā pašvaldības darbinieka pie-
nākums ir to noteiktajā kārtībā 
virzīt reģistrēšanai. Pēc iesnie-
guma reģistrēšanas atbildīgā 
amatpersona izvērtē iesniegu-
ma tālāku virzību. Ja pašvaldī-
bai ir pienākums atbilstīgi kom-
petencei reaģēt uz iesniegumā 
norādīto informāciju, tad paš-
valdības darbinieks, kurš iz-

skata attiecīgo iesniegumu, 
sastāda dienesta ziņojumu un 
par to informē tiešo vadītāju. 

102. Izskatot iesniegumu, 
iegūt informāciju ir attiecīgās 
pašvaldības institūcijas vai 
amatpersonas pienākums, iz-
ņemot normatīvos aktos no-
teiktos gadījumus, kad infor-
mācijas iegūšana ir personas 
pienākums. Persona pēc iespē-
jas piedalās informācijas iegū-
šanā un izvērtēšanā.

103. Ikvienai personai ir 
tiesības iegūt informāciju par 
viņas iesnieguma virzību paš-
valdības institūcijās un tiesī-
bas iesniegt iesniegumam pa-
pildinājumus un precizējumus.

Publiskās 
apspriešanas kārtība

104. Lai nodrošinātu ie-
dzīvotāju līdzdalību īpaši sva-
rīgu vietējās nozīmes jautāju-
mu izlemšanā, gadījumos, kas 
noteikti šajā nolikumā vai ci-
tos normatīvajos aktos, ar Do-
mes lēmumu visā pašvaldības 
teritorijā vai tās daļā var tikt 
organizēta publiskā apsprieša-
na. Publiskā apspriešana jārīko:

104.1. par pašvaldības ad-
ministratīvās teritorijas robe-
žu grozīšanu;

104.2. par pašvaldības at-
tīstības programmām un pro-
jektiem, kas būtiski ietekmē 
pašvaldības iedzīvotājus;

104.3. ja tiek celta sabied-
riski nozīmīga būve;

104.4. ja jaunbūves vai re-
konstrukcijas izmaksas par 
valsts vai pašvaldību līdzek-
ļiem pārsniedz 50 000 latu;

104.5. ja būvniecība būtis-
ki ietekmē vidi, iedzīvotāju 
sadzīves apstākļus vai nekus-
tamā īpašuma vērtību;

104.6. ja apbūve paredzēta 
publiskā lietošanā esošā teri-
torijā;

104.7. citiem normatīvos ak-
tos noteiktajiem jautājumiem.

105. Dome var pieņemt lē-
mumu rīkot publisko apsprie-
šanu par citiem jautājumiem, 
kas nav minēti šī nolikuma 
104. punktā, izņemot jautāju-
mus, kas:

105.1. saistīti ar amatper-
sonu iecelšanas vai atcelšanas 
un citiem personāla jautāju-
miem;

105.2. attiecas uz konkrētu 
fizisku vai juridisku personu, 
it sevišķi administratīvu aktu;

105.3. saistīti ar valsts pār-
valdes funkciju īstenošanu;

9. lpp. 105.4. saistīti ar budžetu un 
nodokļu maksājumu atbrīvoju-
miem;

105.5. ir citu publisko in-
stitūciju kompetencē.

106. Par publiskās apsprie-
šanas rīkošanu ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pēc attiecīga ie-
rosinājuma saņemšanas Dome 
var lemt:

106.1. pēc ne mazāk kā 
2/3 deputātu iniciatīvas;

106.2. pēc pašvaldības ie-
dzīvotāju iniciatīvas;

106.3. pēc novada Domes 
priekšsēdētāja iniciatīvas;

106.4. citos likumā noteik-
tos gadījumos.

107. Pēc iedzīvotāju ini-
ciatīvas publiskā apspriešana 
var notikt, ja ne mazāk kā pie-
ci procenti no attiecīgās terito-
rijas iedzīvotājiem šajā noli-
kumā noteiktā kārtībā vēršas 
Domē. Šajā nolikumā noteiktā 
publiskās apspriešanas kārtība 
nav piemērojama attiecībā uz 
publisko apspriešanu, kas tiek 
organizēta Būvniecības liku-
mā paredzētajos gadījumos.

108. Publiskās apsprieša-
nas rezultātiem ir konsultatīvs 
raksturs.

109. Iesniedzot ierosināju-
mu publiskās apspriešanas sa-
rīkošanai, norāda:

109.1. tās datumu un ter-
miņus;

109.2. paredzamā jautāju-
ma iespējamo formulējumu;

109.3. publiskās apsprie-
šanas rezultātu aprēķināšanas 
metodiku;

109.4. publiskās apsprie-
šanas lapas formu;

109.5. minimālo iedzīvo-
tāju skaitu, kuriem jāpiedalās 
publiskajā apspriešanā, lai 
publisko apspriešanu uzskatī-
tu par notikušu.

110. Par publiskās apsprie-
šanas rīkošanu un rezultātu ap-
kopošanu ir atbildīgs Domes 
izpilddirektors, kura pienā-
kums ir nodrošināt pausto vie-
dokļu apkopošanu, publicēt 
vietējā laikrakstā informatīvu 
ziņojumu (kopsavilkumu) par 
apspriešanas rezultātiem, kā 
arī publicēt pieņemto Domes 
lēmumu, kurā izmantoti pub-
liskās apspriešanas rezultāti.

Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas kārtība

111. Pašvaldības adminis-
trācija un pašvaldības iestā-
des var izdot administratīvos 
aktus autonomās kompeten-

ces jautājumos, ja adminis-
tratīvā akta izdošanas tiesības 
izriet no likumiem vai Minis-
tru kabineta noteikumiem vai 
šādas tiesības atbilstīgi liku-
miem vai Ministru kabineta 
noteikumiem noteiktas paš-
valdības saistošajos noteiku-
mos. 

112. Lai nodrošinātu paš-
valdības administrācijas auto-
nomās kompetences jomā at-
bilstīgi augstākstāvošiem nor-
matīvajiem aktiem izdoto ad-
ministratīvo aktu un faktiskās 
rīcības apstrīdēšanu pašvaldī-
bas ietvaros, pašvaldībā izvei-
do administratīvo aktu strīdu 
komisiju. Administratīvo aktu 
strīdu komisijas vadītājs ir 
Domes priekšsēdētājs. Tās sa-
stāvā ir:

112.1. pašvaldības izpild-
direktors,

112.2. pašvaldības admi-
nistrācijas kancelejas vadītājs,

112.3. sabiedriskās kārtī-
bas nodaļas vadītājs,

112.4. kancelejas jurists.
113. Komisijas vadītājs ar 

rīkojumu komisijas darbā var 
papildus piesaistīt pašvaldības 
administrācijas darbiniekus, 
ekspertus, kā arī konsultatīvos 
nolūkos nevalstisko organizā-
ciju pārstāvjus, pašvaldības 
iedzīvotājus un citas piemēro-
tas personas.

114. Šī nolikuma 111. pun-
kta kārtībā izdotos pašvaldī-
bas administrācijas adminis-
tratīvos aktus apstrīd adminis-
tratīvo aktu strīdu komisijā 
Administratīvā procesa liku-
mā noteiktajā kārtībā. Admi-
nistratīvo aktu strīdu komisi-
jas lēmumu pieņemšanas kār-
tību un darba organizāciju no-
saka pašvaldības Domes apstip-
rināts nolikums.

115. Administratīvo aktu 
strīdu komisijā apstrīd pašval-
dības padotībā esošo institūci-
ju un amatpersonu faktisko rī-
cību un administratīvos aktus.

116. Ja persona apstrīd ad-
ministratīvo aktu un prasa at-
līdzināt mantiskos zaudēju-
mus vai personisko kaitējumu, 
arī morālo kaitējumu, tad par 
to lemj novada Dome.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi 
apstiprināti Vecumnieku 

novada Domes sēdē 
2009. gada 1. jūlijā.
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2008./2009. mācību gads 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas prog-
rammas nodaļā noslēdzās 
ar 7. klases audzēkņu 
diplomdarbu aizstāvēšanu 
un izlaidumu. 

Talants un zināšanas
19. jūnijā izglītības iestādi 

absolvēja un diplomus saņēma 
Ieva Čerpinska, Renāte Pro-
kopčika, Diāna Žitkova, Linda 
Pipira un Klāvs Reitmanis.

Šogad tika izstrādāti ļoti in-
teresanti un savdabīgi lielfor-
māta darbi, kas apliecināja – 
audzēkņi ir izveidojušies par 
dziļām un nopietnām personī-
bām. Katra absolventa veikums 
bija kvalitatīvs un ar dziļu jē-
gu. Tas atklāja gan darba auto-
ru talantu, gan prasmi likt lietā 
sešu gadu laikā iegūtās zinā-
šanas. Jāpiebilst, ka nebūt nav 
viegli vienlaikus mācīties di-
vās skolās – vispārizglītojoša-
jā un profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādē. Lai to spētu, 
vajadzīga pacietība un uzņē-
mība. 

Glezno pašportretu
Kādas bija šīgada absol-

ventu diplomdarbu tēmas?
Ieva Čerpinska tušas plu-

dinājuma tehnikā uz batikota 
papīra bija veidojusi zīmēju-
mu «Laiks zobratos» (formāts – 
1mÍ1,75 m), kurā attēloti zob-
rati, kas griež laiku – dzīvi.

Renāte Prokopčika ar eļļas 
krāsām uz audekla ekspresio-
nisma manierē bija gleznojusi 
«Portretu» (50 cm Í 60 cm). 

Atklāj izjūtas un raksturu

Audzēkne pašportretā ataino-
jusi meiteni, kura saulrieta lai-
kā stāv pie loga. Viņas seju skauj 
ēna, jo noskaņa ir skumja, ta-
ču pienāks diena, kad logs at-
vērsies un istabā ieplūdīs sau-
les gaisma. Darbs ir ļoti emo-
cionāls, un tas pilnībā atklāj 
Renātes spilgto raksturu.

Diāna Žitkova ar akrila krā-
sām uz audekla gleznojusi dar-
bu «Jūrā» (1 m Í 70 cm). Tajā 
attēlots mazs kuģītis, kas svai-
dās milzīgās jūras bangās. Šis 
kuģītis ir pati Diāna lielajos 
dzīves plašumos, kas brīžiem 
nes augšup, brīžiem lejup, bet 
reizēm šis plūdums ir pavisam 
rāms un līgans. Darbā atklājas 
autores kustīgā daba un strau-
jais raksturs. 

Sapnī satiek vecmāmiņu
Linda Pipira pirmo reizi 

mūsu izglītības iestādes dip-
lomdarbu izstrādes vēsturē 
veidojusi konceptuālu māk-
slas darbu kolāžas tehnikā. 
Tas izpildīts ar simbolisku 
krāsu pludinājumiem un emo-
cionālām fotogrāfijām, kurās 
redzams autores portrets dažā-
dās noskaņās. To visu papildi-
na zīmēti eņģeļi un burti, kas 
atklāj darba nosaukumu «Eņ-
ģeļi ir visur». Kolāža stāsta 
par meitenes emocionālo pa-
sauli un sapni, kurā viņa satiek 
savu vecmāmiņu. Lindas dip-
lomdarbs ir veltīts vecmāmiņai. 

Klāvs Reitmanis izstrādā-
jis darbu «Soliņš». Tas ir no 
baļķa iztēsts sols, uz kura vei-

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas programmas absolventi (no 
kreisās) Ieva Čerpinska, Diāna Žitkova, Klāvs Reitmanis, Linda Pipira un Renāte Prokopčika pie 
savu diplomdarbu planšetēm.            Foto no Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas arhīva.

dots gleznojums, ietekmējo-
ties no 20. gs. abstrakcionista 
J. Miro mākslas. Savu darinā-
jumu Klāvs novēlējis Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolas jaunizveidotajam parkam. 

Audzēkņi atzīst, ka dip-
lomdarbu izstrāde nebija vieg-
la, taču izlaiduma dienā visi 
jutušies ļoti gandarīti par pa-
veikto.

Gaidām jaunus audzēk-
ņus! Mācības Vizuāli plastis-
kās mākslas programmā at-
sāksies 14. septembrī.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās 

mākslas programmas 
vadītāja

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
iedzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19. 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvo-

tājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 

Vecumnieku novads.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks No septembra Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā interešu un neformālās izglītī-
bas ietvaros atsāksies pieaugušo izglītības 
kursi programmā «Gleznošana». 

Nodarbības notiks vienu reizi nedēļā. 
Pasniedzēja – Anda Sproģe. 

Programmā: gleznošana ar akvareli, guašu, eļļu un 
akrilu; izstādes, kurās autori un viņu draugi novērtēs pa-
veikto un baudīs darba augļus.

Laipni aicināti visi interesenti vecumā no 17 gadiem. 
Plānotā mācību maksa: Ls 10 – 15 mēnesī.
Pieteikšanās un sīkāka informācija, rakstot e-pastā: 

andasprog@inbox.lv (lūgums norādīt savu vārdu, uzvār-
du un tālruņa numuru). 

Informācija pa tālruni 26411529.
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Trīs pāri pošas kāzu dienai
¦Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 3. līdz 
16. augustam ir izsniegta vie-
na dzimšanas apliecība – Stel-
pes pagastā piedzimis puisēns 
Sandris. 

Dzimtsarakstu nodaļā reģis-
trēta trīs pāru laulība, bet trīs 
pāru laulības ir izsludinātas.

Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES  PAGASTĀ

Viktors Tesļuks (1929. ga-
da 15. jūnijs – 2009. gada 5. au-
gusts);

Normunds Podnieks 
(1962. gada 16. decembris – 
2009. gada 10. augusts).

KURMENES PAGASTĀ

Aigars Polis (1974. gada 
5. marts – 2009. gada 10. au-
gusts);

Guntis Kaktiņš (1964. ga-
da 30. augusts – 2009. gada    
9. augusts).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

27. augustā plkst. 19
Bārbeles parka estrādē 

notiks 
grupas «Duets Sandra» 

koncerts.
Jaunā albuma prezentācija.

Ieeja – Ls 2.
Iepriekš biļetes varēs 

iegādāties pie Tautas nama 
vadītājas Tatjanas Kadiķes.

Tālrunis informācijai 
28377045.

Lietus gadījumā koncerts 
notiks Bārbeles tautas namā.

 1. lpp.
Lai nodrošinātu pilnvērtīgu 

izglītības procesu, vissmagākā fi-
nansiālā situācija ir Stelpes (trūkst 
2,5 pedagogu likmes), Bārbeles 
(trūkst 3,2 pedagogu likmes) un 
Kurmenes pamatskolā (trūkst 
1,9 pedagogu likmes). Arī pā-
rējām izglītības iestādēm ne-
pietiek valsts piešķirtās mērķ-
dotācijas pedagogu atalgojumam, 
taču skolu vadītāji ir gatavi op-
timizēt sev atvēlētos valsts lī-
dzekļus. 

Atbalsta interešu 
izglītību

Domei un katrai novada mā-
cību iestādei jārēķinās gan ar pe-
dagogu atalgojuma nepietieka-
mību, gan ar to, ka piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu apmācība, 
kura līdz šim tika subsidēta no 
valsts mērķdotācijām, no šī gada 
1. septembra vairs nav obligāta. 
Līdz ar to finansējums no valsts 
tam nav paredzēts.

Skatot šo jautājumu Izglītī-
bas, kultūras un jaunatnes lietu 
komitejā, deputāti vienojās at-
balstīt lēmumu piešķirt finan-
sējumu un virzīt šo jautājumu 
izskatīšanai Finanšu komitejā, 
meklējot iespējas rast līdzekļus 
gan trūkstošajām pedagogu lik-
mēm trīs novada pamatskolās, 
gan piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu apmācībai. Tiks atbalstītas 
arī interešu izglītības ieguves 
iespējas, kā arī psihologu, lo-
gopēdu un bibliotekāru darbs. 

Diemžēl simtprocentīgu fi-
nansiālu palīdzību novada Dome 
nav spējīga nodrošināt. Gan pe-
dagogu likmēm, gan piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu apmācībai, 
interešu izglītības ieguvei, psi-
hologu, logopēdu un bibliote-

1. septembris būs visās skolās
¦Finansējums pedagogu darba samaksai – krietni mazāks

kāru darba apmaksai novada 
Dome piešķīra 75 – 80% no 
izglītības iestādēm trūkstoša-
jiem līdzekļiem. Skolu vadī-
bai nāksies vēlreiz optimizēt 
darbinieku likmes un sfēras, 
kur ir nepietiekams finansē-
jums. Novada Domes rocība 
pašlaik ir ļoti ierobežota, tā-
pēc ir jābūt gandarītiem, ka 
pašvaldība radusi iespēju vis-
maz šādā apjomā atbalstīt iz-
glītības nozari. Jārēķinās arī ar 
to, ka vietvarai ir jāuztur šīs 
mācību iestādes (jāapmaksā vi-
si saimnieciskie izdevumi), kas 
prasa milzu naudas summas.

Izveidos darba grupu
Novada Domes vadība sais-

tībā ar finanšu līdzekļu trūku-
mu 5. augustā rīkoja tikšanos ar 
pedagogiem un bērnu vecākiem 
Kurmenes pamatskolā. Tika 
skaidrota situācijas nopietnība 
un meklēti risinājumi, lai mā-
cību iestāde varētu pastāvēt. 

Izglītības nozare ir novada 
Domes prioritāte, tāpēc tika pie-
ņemts lēmums šogad nerestruk-
turizēt un nelikvidēt nevienu sko-
lu. Tas nozīmē, ka šajā mācību 
gadā darbosies visas pašvaldības 
vispārējās pamatizglītības un vi-
dējās izglītības iestādes. Nākot-
nē skolu tīkls varētu tikt optimi-
zēts, tāpēc, sākoties mācību ga-
dam, tiks izveidota darba gru-
pa, kas meklēs risinājumu novada 
skolu pastāvēšanai nākotnē.

Mūžizglītības centrs
Liels finansējuma samazinā-

jums no 1. septembra ir paredzēts 
mūzikas un mākslas skolām. No 
plānotajiem līdzekļiem Kultū-
ras ministrija (KM) ir piešķīru-
si tikai 9,65% pedagogu darba 

samaksai. Pašvaldībām tika iz-
sūtīta kultūras ministra vēstule 
par radušos situāciju un lūgums 
līdz 1. augustam paziņot par 
skolu darbības pārtraukšanu vai 
mācību procesa turpināšanu.

Domes sēdē 29. jūlijā depu-
tāti vienojās Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolai nepiecie-
šamo naudas summu atvēlēt no 
novada pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. Nākotnē šīm skolām 
finansējums no valsts puses tiks 
samazināts. KM gatavo priekš-
likumu par mūzikas un mākslas 
skolu pedagogu darba samaksas 
sadalījumu trīs daļās: 30% seg-
tu valsts, 30% – pašvaldība, bet 
40% – vecāki. Iespējams, pro-
centuālais sadalījums starp val-
sti, pašvaldību un bērnu vecā-
kiem varētu mainīties, taču ag-
rāk vai vēlāk šis finansēšanas mo-
deļa projekts tiks realizēts. Domājot 
par nākotnes iespējām, Vecum-
nieku mūzikas un mākslas skola 
jau pērn piedāvāja apmācību 
pieaugušajiem. Direktore I. Lav-
rinoviča plāno, ka perspektīvā 
šī mācību iestāde varētu dar-
boties kā mūžizglītības centrs, 
kur zināšanas iegūtu jebkura 
vecuma interesenti.

Gaida priekšlikumus
Profesionālās izglītības no-

zarē finanšu samazinājumu pie-
dzīvo ne tikai mūzikas un māk-

slas, bet arī sporta skolas. Ve-
cumniekos nav šādas izglītī-
bas iestādes; trenerus, kuri 
darbojās ar bērniem, algoja 
Bauskas rajona Padome. Līdz 
šim tika apmaksātas sešas lik-
mes, taču pašlaik valsts varētu 
finansēt tikai vienu likmi. Šajā 
jautājumā skaidrība būs tikai 
septembra sākumā. 

Situācija izglītības jomā 
gan novadā, gan valstī kopu-
mā ir visai sarežģīta. Svarīgi ir 
nodrošināt kvalitatīvu izglītības 
ieguves iespēju katram bērnam 
neatkarīgi no novadā esošā pa-
gasta lieluma. Lai to varētu iz-
darīt, ir nepieciešams gan valsts, 
gan IZM atbalsts – finansiāls 
un informatīvs. 

Tā kā vadu Izglītības, kul-
tūras un jaunatnes lietu komi-
teju, man ļoti svarīgs ir visu 
novada iedzīvotāju viedoklis. 
Labprāt uzklausītu priekšliku-
mus, kas saistīti ar šo nozaru 
darbību. Novada Domē mani 
var sastapt katra mēneša pir-
majā un trešajā trešdienā (nā-
kamajā mēnesī – 2. un 16. sep-
tembrī) no plkst. 13 līdz 15 no-
vada Domes priekšsēdētāja viet-
nieka Jāņa Kalniņa kabinetā.

Č. BATŅA, 
Vecumnieku novada 

Domes Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu 

komitejas priekšsēdētājs

Pedagogu darba likmes
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Tie, kas ir likuši Vecumnie-
ku dievnama pamatakmeni 
1840. gadā, un tie, kas 
baznīcu atjaunojuši
1923. gadā pēc Pirmā 
pasaules kara postījumiem, 
arī mums, saviem pēcnācē-
jiem, ir novēlējuši rūpēties 
par šo skaisto ēku.

Ar ziedotāju atbalstu
Pagājušajos Ziemsvētkos pir-

mo reizi dievnamā izskanēja ai-
cinājums «Uzcelsim baznīcai 
jaunu jumtu!». Tā nebija lep-
nības diktēta izrādīšanās, bet ak-
tuāla nepieciešamība, jo ēka lē-
nām gāja postā. To, ko nebija pa-
veikuši kari, būtu izdarījis laika 
zobs un klimatiskie apstākļi. 

Laikā, kad mūsu baznīca tika 
celta (1840. – 1845. gads) un at-
jaunota (1923. gads), sadzīves 
un ekonomiskā situācija bija 
daudz grūtāka, nekā pašlaik. 
Gan toreiz, gan arī šodien mēs 
Dieva un cilvēku priekšā tomēr 
esam mācējuši izvētīt patiesās 
vērtības, un mūsu baznīcas ēka 
priecēs mūsu bērnu bērnus, kal-
pojot par liecību nezūdošam ga-
ra spēkam.

Jūlija vidū sākās darbs pie 
baznīcas jumta seguma nomai-
ņas. Bija jādemontē vecais klā-
jums un jāuzliek jauns, ievērojot 
Pieminekļu aizsardzības inspek-
cijas norādes. Nu paveikto var 
novērtēt katrs garāmgājējs vai 
braucējs, jo baznīcai ir jauns 
jumts. Visas izmaksas, kas sais-
tītas ar jumta nomaiņu, ir seguši 
draudzes ziedotāji. Šīs ieceres 
īstenošanai netika piesaistīti ne 
Eiropas Savienības fondu līdzek-
ļi, ne arī lūgta nauda labvēļiem 
ārzemēs; viss paveikts pašu 
spēkiem ar mūsu pašu ziedo-
tāju atbalstu. 

«Konoss» un «Pastorāts»
Darbu veikšanai konkursa 

kārtībā no sešiem pretendentiem 
tika izvēlēta firma «Konoss», 
kas veica vecā jumta seguma 
demontāžu un jaunā klājuma 
uzlikšanu. Protams, ka bija arī 
dažādi papildu darbi, piemē-
ram, seguma izlīdzināšana, no-
tekcauruļu pārmontēšana un vēl 
simt citu sīkumu. Bet nu ir laiks 
atskaitīties par iztērēto naudi-
ņu un lūgt vēl nedaudz atbal-

stīt mūs, lai varētu veikt gala 
norēķinu ar darba darītājiem.

Vecā jumta demontāža un jau-
nā seguma uzklāšana, saskaņā 
ar tāmēm un mūsu savstarpējo 
vienošanos ar SIA «Konoss» un 
darba izpildītājiem, – Ls 10 000. 
Darbu virsuzraudzība, ko veica 
sertificēts būvniecības uzraugs 
no SIA «Pastorāts», – Ls 400. 
2. maijā rīkotā akcija pie baz-
nīcas «Uzcelsim baznīcai jau-
nu jumtu!» draudzei ir izmak-
sājusi ap Ls 200 – 250 (precī-
zu summu nav iespējams no-
saukt, jo nav veikta uzskaite 
privātam atbalstam, ko snieguši 
draudzes locekļi personīgi, sa-
rūpējot cienastu, ziedus utt.). 
Ir, protams, arī dažādi mazāki 
izdevumi, kas saistīti ar jumta 
remontu, bet kurus ir grūti ap-
zināt un precizēt. Tātad – ko-
pumā jaunais jumts būs iz-
maksājis nepilnus 11 000 latu.

Paldies ikvienam ziedotā-
jam, kas ir atradis iespēju at-
vēlēt līdzekļus kopējam dar-
bam! Liels paldies par atbalstu 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bai un personīgi Rihardam Mel-
gailim, Guntim Kalniņam, Val-

dai Kaufmanei un ikvienam, 
kas ir līdzdarbojies.

Pietrūkst 850 latu
Vēl tikai mazumiņš ir nepie-

ciešams, lai varētu veikt pēdējo 
norēķinu ar SIA «Konoss» un 
SIA «Pastorāts». Pietrūkst apmē-
ram 850 latu. Ja kādam vēl ir ie-
spēja nedaudz palīdzēt, lai mēs 
kopīgi pabeigtu iesāktos dar-
bus, aicinām ziedot, ieguldīju-
mu ieskaitot baznīcas bankas 
kontā: Vecumnieku evaņģē-
liski luteriskā draudze, reģ. nr. 
90000319616, a/s Swedbank, 
HABALV22, konta numurs 
LV97HABA0551005325802, 
norāde – «Baznīcas jumtam». 
Savu artavu ikviens var ievietot 
arī baznīcas jumta ziedojumu 
kastītē laikā no plkst. 10 līdz 16.

Visi labvēļi, kas vēlas ie-
pazīties ar tāmēm, darbu iz-
maksām un sīkāku norēķinu 
par izlietotajiem līdzekļiem, 
tiek laipni aicināti sazināties 
ar draudzes priekšnieci Ditu 
Startu vai mācītāju Juri Moricu.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā DRAUDZE un 

mācītājs J. MORICS

Baznīca lepojas ar jaunu jumtu Atsākas rosība 
«dievnama 
lietā»
Pirms diviem gadiem 
Sv. Meinarda Vecumnieku 
Romas katoļu draudzē tika 
aktualizēts jautājums par 
baznīcas celtniecību 
Vecumniekos. 

Šajā laikā ir izgatavots baz-
nīcas zīmogs, atvērts ziedoju-
mu konts bankā, izstrādāts ro-
bežu plāns un topogrāfija ze-
mes gabalam, uz kura pare-
dzēta dievnama būve.

Pērn rudenī toreizējie Ve-
cumnieku pagasta padomes 
deputāti atbalstīja lēmumu par 
zemes nomas līguma slēgšanu 
ar draudzi. Šis jautājums apzi-
nāti tika novilcināts līdz admi-
nistratīvi teritoriālās reformas 
(novadu izveides) noslēgu-
mam. Pašlaik, vienojoties gan 
ar baznīcas vadību, gan jauno 
novada Domi, tiek gatavots 
zemes nomas līgums, kas tu-
vākajā laikā tiks noslēgts.

Būvniecības jautājums ir 
pārrunāts arī ar Jelgavas die-
cēzes bīskapu Viņa Ekselenci 
Antonu Justu. Viņš atbalsta šo 
draudzes iniciatīvu un ir solī-
jis laika gaitā palīdzēt dievna-
ma celtniecībā. Savukārt Sv. 
Meinarda Vecumnieku Romas 
katoļu draudze gada laikā plā-
no sakārtot vajadzīgo doku-
mentāciju, t. i., izstrādāt baz-
nīcas projektu un ierīkot elek-
trību zemes gabalā, kur pare-
dzēts būvēt šo ēku.

Saistībā ar dievnama celt-
niecību Sv. Meinarda Vecum-
nieku Romas katoļu draudze 
13. septembrī plkst. 19 Ve-
cumnieku tautas namā rīko 
tikšanos ar visiem interesen-
tiem un draudzes locekļiem.

Ja ir kādi jautājumi vai 
priekšlikumi, kas saistīti ar ka-
toļu baznīcas būvniecību, lūdzu 
zvanīt pa tālruņiem 26462610, 
63976141 vai rakstīt e-pastā: 
<ceslavs.batna@gmail.com>.

Joprojām darbojas bankas 
konts, kurā var ieskaitīt līdzek-
ļus baznīcas celtniecībai. Tas  
ir šāds: Sv. Meinarda Vecum-
nieku Romas katoļu drau-     
dze, a/s «Latvijas Krājbanka», 
LV12UBAL2900128511001, no-
rāde – «Baznīcas celtniecībai».

Draudzes vārdā – 
Č. BATŅA

Šovasar Vecumnieku baznīcas vecais jumts tika noņemts, un 
tā vietā uzlikts jauns segums.              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
(ZRB) Bauskas daļas Vecum-
nieku posteņa darbinieki 
jūnijā un jūlijā piedalījās 
vairākos izbraukumos. 

Šajā laikā septiņas reizes 
veikta tehnikas pārbaude pēc 
apkopes un remonta. Ieskats 
Vecumnieku posteņa izbrau-
kumu reģistrācijas žurnālā.

Glābj gulbi
21. jūnijā Stelpes pagasta 

Nīzerē liesmas plosījās pames-
tās darbnīcās 130 m² platībā. 
Iespējamais iemesls – neuz-
manīga rīcība ar atklātu uguni 
vai tīša dedzināšana. Tajā pašā 
dienā Stelpes pagastā pie mājām 
«Gulbji» dega atkritumi 6 m² 
platībā.

24. jūnijā Vecumnieku pa-

Neuzmanība vai tīša dedzināšana?
gasta «Pērlēs» nodega pirts 12 m² 
platībā. Iespējamais iemesls – ne-
uzmanīga rīcība ar atklātu ugu-
ni. Tajā pašā dienā Stelpes pa-
gasta «Aizpurvēs» uguns bija 
pārņēmis dzīvojamo māju 60 m² 
platībā. Nelaimi, iespējams, izrai-
sījusi bojāta gāzes plīts. 24. jū-
nijā glābēji steidzās uz Bārbe-
les pagasta Rukšezeru, kur sa-
darbībā ar veterināro dienestu 
tika sniegta palīdzība gulbim. 
Putnam kaklā bija ieķēries āķis.

8. jūlijā Bārbeles pagasta 
«Speltēs» dega dzīvojamā mā-
ja 144 m² platībā. Iespējamais 
iemesls – bojāts dūmvads.

Nopostītas 556 ēkas
Kā liecina VUGD statistika, 

pirmajā pusgadā, salīdzinot ar 
analogu laika posmu pērn, uguns-
grēku skaits Latvijā ir pieaudzis 
par deviņiem procentiem, taču 
ugunsnelaimēs bojā gājušo 
skaits ir samazinājies (par 26%). 
Par 88% vairāk bijis kūlas 

ugunsgrēku. Šogad ugunsgrē-
kos gājuši bojā 75 cilvēki, cie-
tuši – 107, bet 54 ir izglābti. 
Pirmajā pusgadā ugunsdzēsēji 
veikuši 1215 glābšanas darbus, 
no nelaimes pasargājot 125 cil-
vēkus. 179 reizes glābēju palī-
dzība bija nepieciešama pēc 
ceļu satiksmes negadījumiem; 
92 gadījumos glābti dzīvnieki. 

Šogad ugunsgrēkos nopos-
tītas 556 ēkas, bojāti 110 trans-
porta līdzekļi, sadeguši 43 māj-
lopi un 47 mājputni.

/VUGD preses centra  
informācija./

Der ielāgot!
Ugunsdzēsējus un glābējus 

izsauc pa tālruni 112 vai 01. 
Vispirms ir jānosauc adrese, kur 
nelaime notikusi, kas noticis 
un vai ir apdraudēti cilvēki; 
tad savs vārds un tālruņa nu-
murs. Nedrīkst nolikt klausuli, 
iekams ugunsdzēsēji nav sa-
ņēmuši visu viņiem nepiecie-

šamo informāciju. Klausuli pir-
mais noliek glābšanas dienesta 
pārstāvis. Zvani uz tālruņa nu-
muriem 112 un 01 ir bez maksas.

VUGD ZRB Bauskas da-
ļas amatpersonu pieņemšanas 
laiks Bauskā, Skolas ielā 17, 
ir šāds: pirmdienās no plkst. 
14.30 līdz 18.30; piektdienās 
no plkst. 10 līdz 12.

***
Konsultācijas ugunsdrošī-

bas un civilās aizsardzības jau-
tājumos Vecumnieku novada ie-
dzīvotājiem tiek sniegtas Ve-
cumniekos, Bauskas ielā 3, 
VUGD ZRB Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa telpās 
katru darbdienu no plkst. 8  
līdz 9 vai piezvanot pa tālruni 
63976232, vai mobilo tālruni 
26655357. 

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Lasītājiem ir iespēja iesais-
tīties rubrikas «Laiku lokos» 
veidošanā. 

Latvijas valsts lepojas ar 
bagātu mūžu – deviņiem gadu 
desmitiem. Kādas pārmaiņas 
laika griežos skārušas Vecum-
nieku novadu? Kā gadu ritumā 
mainījusies vide, kas mums šo-
dien tik tuva un pazīstama? Kā-
di bijuši mūsu priekšteči, kas 
novadu veidojošajos pagastos 
dzīvojuši vecajos labajos Ul-
maņlaikos, padomju varas ga-
dos un perestroikas periodā? 
Droši vien daudzu iedzīvotāju 
personiskajos arhīvos glabājas 
fotogrāfijas, kas ir agrāko lai-
ku liecinieces. Esiet aktīvi rub-
rikas «Laiku lokos» veidošanā – 
sūtiet senos fotoattēlus (tos jūs 
saņemsit atpakaļ) ar īsu komen-
tāru par bildē tverto mirkli! At-
saucīgākos rubrikas veidotājus 
gaida pārsteiguma balvas. 

Adrese: Rīgas iela 29, Ve-
cumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 
norāde – rubrikai «Laiku lo-
kos»; e-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. Noteikti uzrak-
stiet arī savu vārdu, uzvārdu, ad-

Katrīnas purvā rosījušies dzērveņu lasītāji

resi un tālruņa numuru, lai «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» vei-
dotāji var ar jums sazināties!

Ogas – maisiem vien
Vecumnieku pagasta mu-

zeja vadītāja Aloida Baķe, in-
teresējoties par Katrīnas purva 
vēsturi, noskaidrojusi, ka Ve-
cumnieku iedzīvotāja Arnolda 
Dambenieka tēva mājas «Kras-
ti» atradās Katrīnas purva malā. 
Viņš atminas, ka Latvijas laikā 

muklājs esot aizņēmis lielu 
platību un bijis bagāts ar dzēr-
venēm. Sezonas laikā daudzi 
turp braukuši ar pajūgiem un 
velosipēdiem un maisiem vien 
nesuši ārā ogas. Dzērveņu kā-
rotāji Dambenieku mājās at-
stājuši zirgus un bieži vien 
saimniekam par uzraudzību 
devuši salasītās ogas.

Fotogrāfijas iesūtītājs Gun-
tis Aupmanis zināja stāstīt, ka 
viņa tēvs Jānis Aupmanis gā-

Rit zemes iekopšanas darbi Katrīnas purvā. Uzņēmums tapis 1938. gada 5. jūlijā.
Foto iesūtījis Guntis Aupmanis no Vecumniekiem.

jis palīgā kaimiņiem un drau-
giem Katrīnas purvā zāģēt ko-
kus, raut celmus un apstrādāt 
zemi (attēlā). Kā atzīmē vēstur-
niece Aloida Baķe, 20. – 30. ga-
dos, kad tika īstenota agrārā re-
forma, jaunsaimniecību vei-
došanai vai paplašināšanai iz-
mantoja arī purvu zemi.

Pēckara gados Katrīnas pur-
vā slējās koki. Tie tika izzāģē-
ti, bet no purva iegūta kūdra. 

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku vidusskolas spor-
ta vēsturē. Kas to lai zina, vai 
kādreiz vēl būs tāda iespēja! 

Talants ir jāizkopj
Mums ir arī savs čempions. 

Individuāli augstvērtīgāko re-
zultātu un vienīgo vietu pir-
majā trijniekā – pirmo – no mū-
su puišiem izcīnīja Reinis Krē-
gers, kurš ar rezultātu 190 cm 
kļuva par līderi augstlēkšanā. 
Ja tobrīd nelītu lietus un nebū-
tu jāieskrienas pa ūdens peļ-
ķēm, sportista sasniegums būtu 
vēl labāks. Jāatzīmē arī viņa re-
zultāts diska mešanā – 44,25 m, 
kas bija piektais labākais. 

Esmu Reiņa treneris un ap-

Izcīna ceļazīmi uz 
Tallinu

Tas viss sākās pērnruden, 
kad toreizējā Bauskas rajona 
vidusskolu kausa izcīņas sacen-
sībās Vecumnieku zēni pārlie-
cinoši uzvarēja. Sporta skolo-
tāji Pēteris Lungevičs un Gun-
tis Vēveris sprieda, ka ar tādu 
komandu būtu iespējams arī 
pacīnīties par labu vietu valsts 
mērogā. Ja izdotos uzvarēt, va-
rētu braukt uz pasaules skolu 
komandu čempionātu Igaunijā, 
mērojot ceļu tikai līdz Talli-
nai, nevis, teiksim, uz Eiropas 
otru malu vai vēl tālāk – uz 
Ameriku, kas būtu pavisam ne-
reāli. Arī zēni bija noskaņoti 
kaujinieciski. 8. oktobrī Jēkab-
pils atlases sacensībās mūsu 
puiši par diviem punktiem ap-
steidza Zilupes vidusskolas 
zēnus – septiņkārtējos šo sacen-
sību uzvarētājus iepriekšējos 
gados. Urā! Ceļazīme uz pasau-
les čempionātu bija izcīnīta.

Taču, kā vēlāk izrādījās, tu-
vais ceļš uz Tallinu nebija rozēm 
kaisīts. Pie vainas bija bieži lo-
cītais vārds «dižķibele». Brau-
ciens prasīja ievērojamus nau-
das ieguldījumus. Jau iepriekš 
bija jāapmaksā piecu dienu 
uzturēšanās Piritas olimpiska-
jā centrā; bija nepieciešami arī 
vienoti formas tērpi visai ko-
mandai. Paldies pašvaldībai, jo 
bez vietvaras atbalsta piedalī-
ties šajā čempionātā nebūtu ie-
spējams. Un tā – seši braši zēni 
tūlīt pēc Jāņiem, 25. jūnijā, 
devās iekarot «pasauli».

Komanda iegūst 
518 punktu

Piritas olimpiskajā centrā 
mūs jau gaidīja 25 komandas 
no četriem kontinentiem – Ei-
ropas, Āzijas, Āfrikas un Ame-
rikas. Igauņu perfektā sacensī-
bu organizācija mūsu puišiem 
ļāva sekmīgi iejusties starp-
tautisku sacīkšu gaisotnē. Tā-
da mēroga pieredzes nebija 
nevienam, izņemot Reini Krē-
geru, kurš Latvijas izlases sa-
stāvā starptautiskas sacensības 
bija apmeklējis arī agrāk. 

Čempionāta nolikums at-
ļāva katram dalībniekam star-
tēt divās disciplīnās un 4 Í100 m 
stafetē. Komandai punkti tika 
skaitīti par uzrādīto rezultātu – 
jo augstvērtīgāks rezultāts, jo vai-
rāk punktu. Komandā startēja: 
Reinis Krēgers (komandas kap-
teinis) – augstlēkšana, diska 
mešana, Artis Burkevics – 110 m 
barjerskrējiens un trīssoļlēkšana, 
Dinārs Ābeltiņš – 110 m bar-
jerskrējiens un tāllēkšana, Ro-
lands Plēsnieks – 100 m un augst-
lēkšana, Maksims Kostins – 
200 m un šķēpa mešana, Vla-
dislavs Dolgunovs – 1500 m un 
lodes grūšana.

Puiši uzrādīja rezultātus, 
kas bija tuvi viņu labākajiem 
sasniegumiem. Tas komandai 
kopā deva 518 punktus, kas ir 
gandrīz par 100 punktiem vai-
rāk nekā atlases sacensībās 
Jēkabpilī. Kopvērtējumā – 16. vie-
ta pasaulē. Jāatzīmē, ka pirma-
jā desmitā bija attiecīgo valstu 
olimpisko centru Murjāņu tipa 
internātskolas, tāpēc var uzska-
tīt, ka mēs esam olimpiskajā 
sešiniekā «parasto skolu» gru-
pā. Aiz mums palika gan lietu-
viešu, gan igauņu labākās skolas. 

Vēlreiz paldies mūsu paš-
valdībai, kas deva zaļo gaismu 
šim vienreizējam sasniegumam 

Reinis Krēgers skolu komandu pasaules čempionātā Tallinā uzrādīja vislabāko rezultātu augst-
lēkšanā – 1,90 m – un izcīnīja 1. vietu.                                                   Foto – I. ZILGALVIS

brīnoju viņa darbaspējas, at-
tieksmi pret treniņiem un mā-
cībām, turklāt puisis vēl pa-
gūst apmeklēt tautas deju ko-
lektīva mēģinājumus. Viņš ir 
Latvijas labākais daudzcīņ-
nieks, šī gada jaunatnes čem-
pions arī kārtslēkšanā un diska 
mešanā. Ja grib, tad var. Lai pie-
pildās viņa nākotnes sapņi,   
arī olimpiskie. Vecumniekos 
ir daudz talantu; tie tikai jāslī-
pē ar darbu, darbu un vēlreiz 
darbu. Kas to apzināsies, tas 
atradīs ceļu uz virsotnēm ne 
tikai sportā. 

Tallinā kopā ar 
komandu bija treneris

I. ZILGALVIS

Arī Vecumniekiem ir savs 
pasaules čempions

29. augustā plkst. 10 
Stelpes pamatskolas sporta laukumā 

notiks Stelpes pagasta 12. sporta svētki.
Pasākumu organizē Vecumnieku novada Dome sa-

darbībā ar Stelpes, Bārbeles, Skaistkalnes, Kurmenes un 
Valles pagasta pārvaldēm. 

Dalībnieki – ikviens Vecumnieku novada iedzīvotājs, 
iestāžu, uzņēmumu vai domubiedru, kā arī pagastu ko-
mandas. 

Sporta svētku programmā iekļauti gan komandu spor-
ta (basketbola soda metieni, volejbols, futbola soda sitie-
ni, šautriņu mešana, stafetes skrējiens), gan individuālie 
sporta veidi (šautriņu mešana, šaušana mērķī, kastings, 
svara bumbas nešana, švammes mešana).

Uz tikšanos Stelpē!
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Vecumnieku mūzikas un mākslas skola 2009./2010. mā-
cību gadā aicina visus mūzikas un mākslas mīļotājus pa-
darīt radoši bagātāku savu ikdienu.

Piedāvājam
 Interešu un neformālās izglītības programmas (no 

16 gadu vecuma) par maksu
MŪZIKĀ:
♪ Instrumentu spēle (individuāli un grupā) – klavierspēle, 

pūšaminstrumentu spēle, sitaminstrumentu spēle, akordeona 
spēle, vijoļspēle un čella spēle (ar priekšzināšanām);

♪ Orķestris – pūšaminstrumenti un stīgu instrumenti;
♪ Vokālā dziedāšana (individuāli un grupā);
♪ Jauniešu koris (diriģents Česlavs Batņa);
♪ Mūzikas terapija (individuāli un grupās).
MĀKSLĀ:
 Gleznošana (akvarelis, guaša, eļļa un akrils);
   Tekstils un ādas dizains (lieliska iespēja pagatavot jau-

kas dāvaniņas sev un saviem mīļajiem).
   Nodarbības mūzikā un mākslā pirmsskolas vecuma 

bērniem par maksu:
t Mūzikas karuselis (4 – 5 gadus veciem bērniem): iepazī-

šanās ar dažādiem mūzikas instrumentiem, vispārēja muzikali-
tātes un intelektuālo spēju attīstīšana individuāli un grupās;

t Sagatavošanas klase iestājpārbaudījumiem profesionā-
lās ievirzes izglītības programmās:

 mūzika (6 – 8 gadus veciem bērniem) – klavierspēle, 
akordeona spēle, vijoļspēle, čella spēle, kokles spēle, flautas 
spēle, klarnetes spēle, saksofona spēle, trompetes spēle, sitam- 
instrumentu spēle;

  vizuāli plastiskā māksla (5 – 7 gadus veciem bērniem).
Dalības maksa tiek noteikta individuāli pēc izvēlētās prog-

rammas un nodarbību skaita mēnesī; grupu nodarbībās – pēc 
dalībnieku skaita grupā.

Pirmajam semestrim var pieteikties līdz 21. septembrim, 
otrajam semestrim – līdz 2010. gada 4. janvārim.

Informācija pa tālruņiem:
direktore Iveta Lavrinoviča – 29112194, 63976386;
direktores vietniece mūzikā Solvita Loka – 26124012;
direktores vietniece mākslā Anda Sproģe – 26411529;
jauniešu kora diriģents Česlavs Batņa – 26462610.
Informācija arī mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Vēl jau augusts smaržīgas rozes
tavās rokās reibinot liek,
vēl jau svešas tev asteru skumjas,
liesmo dvēselē mežvīna prieks.
Vēl to dienu vesela jūra,
kas kā pīlādži debesīs zied,
pie tā zeltainā mākoņa turies,
kurā vasara nenoriet!
                      /K. Apškrūma/

Vissirsnīgākie sveicieni 
Vizmai Aleksejevai, Elmāram Aleksjonokam 
un Dzidrai Kārkliņai lielajā dzīves jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Vēl ilgi starosim
Mēs dienas vidus kvēlē,

Vēl ilgi jutīsim,
Cik briedums košs un skaists!

/Ā. Elksne/
Sirsnīgus sveicienus sūtām 

gaviļniekiem Zentai Brigitai Krulei,
   Jānim Tabakam un Jānim Goževicam. 

Lai katra diena atnes prieku un raisa gaišas domas!
Bārbeles pagasta pārvalde

Vecumnieku novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs, 
vecākais kārtībnieks Edgars Polis 

apmeklētājus pieņem 
pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 
Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, 

Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās (pagrabiņā).
Mobilais tālrunis 29157005.

SIA «VK VITA» 
(juridiskā adrese: 

«Rudzīši», Bārbele, Vecumnieku novads) 
piedāvā:

 Visu veidu apbedīšanas pakalpojumus:
s nelaiķa nogādāšanu morgā (u. c. ar to saistītus 

pakalpojumus);
s kapa izrakšanu, aizbēršanu un noformēšanu; 
s zārka nesēju pakalpojumus bērēs;
s transporta pakalpojumus;
s dokumentu noformēšanu.

 Apbedīšanas piederumus: 
s dažādu veidu zārkus (arī nestandarta), 
s pārklājus, čības, spilvendrānas, pārsegus, 
s krustus, plāksnītes, urnas, 
s vainagus, lentes, karodziņus.

 Ceremonijas pakalpojumus:
s  izvadītāju, 
s  mūziku, 
s dažādu ticību ceremonijas organizēšanu.

 Fotogrāfa pakalpojumus.
Vecumnieku novada teritorijā cenas – elastīgas.
Darba laiks: 
katru dienu no plkst. 8.30 līdz 17 (bez brīvdienām).
Adrese: Bauska, Plūdoņa iela 4a (ieeja no Dambja 

ielas). Tālruņi: 22013117; 28377045.

Mūzikas un mākslas brīvdabas festivāls «Zaļumballe 2009» 
norisināsies Vecumnieku pagastā, Beibežos, 

no 28. līdz 30. augustam.


